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هفته نامه

ضربان  اقتصاد شهر

 دیدگاه

پنج شرط بازسازی
دارد،  پیچیده ای  ابعاد  کشور  یک  ساختن  مساله 
از زوایای مختلفی می توان این موضوع را تحلیل و 
بررسی کرد. در این میان اندیشمندان روی عوامل 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی متنوعی تاکید کرده اند. 
وقتی صحبت از ساختن می کنیم منظور ساختن 
زیربناهای حمل ونقل، ارتباطات، شبکه های آب و 
برق و انرژی، ساختن موسسات آموزشی و بهداشتی 
و ورزشی و هنری و ساختن شرکت ها و کارخانه های 
بزرگ در بخش صنعت و کشاورزی و خدمات است 

که در زنجیره ارزش جهانی تولید کنند؛...
۰۴

 گزارش

گرانی یا گران فروشی؟
لوازم خانگی در چند سال  قیمت  افزایش شدید 
گذشته موضوعی نیست که از نظرها دور مانده باشد. 
این کالاهای مصرفی که دیگر حالا بخش مهمی 
از زندگی مردم شده اند حذف شدنی نیستند، به 
خصوص در شرایط فعلی که تشویق به ازدواج هر 
روز و هر روز از رسانه های دولتی شنیده می شود. با 
وجود اهمیت این کالاها، روند رشد قیمت آنها در 
سال های گذشته راهی را در پیش گرفته که نتیجه 
آن کاهش قدرت خرید مردم در این بازار بوده است؛. 

گرانی کالاهی لوازم خانگی در...
۰۳

فصل آزمون و خطا
"اینکه کل داستان اصلاح قیمتی اخیر در نهایت به قیمت آرد منتهی شد، نکته جالب ماجراست؛ 
در واقع اگر تنها گیر اصلاحات اقتصادی »آرد« بود که وضع اقتصاد بسیار بهتر از این حرف ها بود". 
این را "پویا ناظران" می گوید و تاکید دارد، اصلاحات مورد نیاز اقتصاد کشور بسیار فراتر از مساله 
آرد است. حالا دامنه اعتراضات در رابطه با دهک بندی ها و رقم یارانه ها افزایش یافته و گفته 
می شود از حدود ۶ میلیون نفری که دولت یارانه کمک معیشتی آنها را حذف کرده، ۴.۵ میلیون 
نفر درخواست بازنگری اطلاعات دادند. کارشناسان معتقدند، شرایط فعلی نشان می دهد که دولت 

برنامه خاصی برای این طرح نداشته است . . . 

گزارش

۰2

قیمت ها بدون کسب مجوز دو برابر شده اند؛
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معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی استان اصفهان گفت: پیامک واریز وجه 
برای طرح نهضت ملی مسکن از شماره های شخصی کلاهبرداری بوده و متقاضیان طرح 
نهضت ملی مسکن فریب این پیامک ها را نخورند. امیر زاغیان با اعلام این خبر، اظهار کرد: 
مطابق اطلاعیه وزارت راه و شهرسازی، متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن از باز کردن 
هرگونه پیامک دریافتی از شماره های شخصی با موضوعاتی همچون واریز وجه خودداری 
کنند. براین اساس متقاضیان از باز کردن لینک های ارسالی اکیداً خودداری کنند.

وزیر نفت گفت: در حوزه کشاورزي خرید ۵ میلیون تن گندم یا ۵ میلیون تن غلات از روسیه 
تنظیم قرارداد نهایي شد. جواد اوجي افزود: در بخش صنعت که یکي از حوزه هاي مهم 
محور مذاکرات ما با آقاي نواك بود کمک به توسعه همکاري هاي صنعتي دو کشور، افزایش 
صادرات متقابل صنعت، اعم از مواد خام مورد نیاز دو کشور، در حوزه زمینه ساخت راه آهن، 
ماشین سازي، صنعت هوایي، کشتي سازي و ادوات و تجهیزات کشاورزي و در بحث پیگیري 

لغو روادید تجار و گردشگري هم توافقات خوبي شد.

واردات ۵ ميليون تن غله از روسيه کلاهبرداری با ترفند واریز وجه 
اقتصاد اصفهان

     گزارش

بمب ساعتی
 اصفهان

Is fahan

اقتصاد اصفهان در هفته ای که گذشت؛

 نوسان:کارشناسان از تشکیل کانون های گردو غبار جدید در استان 
اصفهان خبر می دهند. مرز سگزی به کوهپایه، نایین- یزد، کمربندی 
برخوار، از جمله کانون های گردوغبار جدید هستند. اداره کل منابع 
طبیعی استان اصفهان از ۱۶ کانون گرد و غبار بحرانی در استان 
خبر می دهد و اعلام می کند اگرچه طی ۲۰ سال گذشته شهرضا و 
گلپایگان جزو این کانون ها نبودند، اما در مطالعات دو سال گذشته، 
این دو منطقه نیز در دسته کانون های بحرانی قرار گرفته اند. به اعتقاد 
احمد جلالیان، استاد خاک شناسی، ریزگردهای اصفهان عمدتاً منشأ 
داخلی دارند.و امروز بیش از هر زمان دیگر جریان دائمی رودخانه 
زاینده رود ضرورت دارد. آنچه می خوانید، مهمترین رویدادهایی 

است که درهفته گذشته بر اقتصاد اصفهان گذشت؛

سهمیه آبِ تالاب گاوخونی تخصیص یابد
فرماندار ورزنه گفت: باید سهمیه آبِ تالاب گاوخونی تخصیص یابد، چراکه اگر نمِ 
تالاب خشک شود کانون ریزگرد کل شهر اصفهان و چهار شهرستان کنار تالاب را 
متأثر می کند. سعید رحیمی درباره مهم ترین مشکلات و ظرفیت های شهرستان 
ورزنه، اظهار کرد: وضعیت خشکسالی در چند سال اخیر تشدید شده و حتی سال 
گذشته سهمیه آبی به شهرستان و تالاب گاوخونی تعلق نگرفت و اکنون نیز آب 
تنها برای مصارف کشاورزی باز می شود و تا سد رودشتین می آید و آبی به تالاب 
تعلق نمی گیرد. در دوره جدید که آب باز شد با ابتکار کشاورزان وقتی آب به سد 
رودشتین می آید زمانی که چند روز آب بسته است کانال آب ها را خالی نمی کنند 
و با آمدن پساب اصفهان به پشت سر آن از طریق کانال جنوبی رودشتین آب به 
نزدیکی تالاب می آید و از آنجا آب را به داخل رودخانه می ریزند تا آب به تالاب 

گاوخونی منتقل شود تا حداقل تالاب، نمِ خود را داشته باشد.

کشت گندم کشاورزان شرق آسیب دیده است
عضو هیئت مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان با بیان اینکه هنوز جریان 
زاینده رود برای تحویل نوبت پنجم کشت کشاورزان شرق اصفهان باز نشده است، 
گفت: در حال حاضر کشت گندم کشاورزان شرق اصفهان به دلیل تأخیر در آبیاری 
دچار آسیب زیادی شده است. حسین وحیدا درباره آخرین نوبت تحویل حقابه 
کشاورزان شرق اصفهان در نوبت پنجم، اظهار کرد: طبق صورت جلسات قبلی قرار 
بود شب گذشته خروجی سد زاینده رود برای تحویل آخرین نوبت حقابه کشاورزان 
شرق اصفهان افزایش یابد، اما متأسفانه این اتفاق نیفتاده است. وی با تأکید بر 
اینکه کشاورزان شرق اصفهان به شدت پیگیر حقابه نوبت پنجم خود هستند، 
گفت: کشت گندم کشاورزان شرق اصفهان در حال آسیب است و با توجه به اینکه 
این دوره، آخرین نوبت تحویل حقابه کشاورزان است، نباید از دوره قبلی تحویل 

آب از ۱۵ روز بیشتر شود.

افزایش اختیارات تعزیرات حکومتی 
رئیس اتاق اصناف اصفهان با اشاره به افزایش جرائم صنفی، گفت: بعد از طرح 
هدفمندی یارانه ها، با اختیار تعزیرات حکومتی واحدهای صنفی متخلف، بدون 
نامه نگاری و ... همان لحظه پلمب می شوند. رسول جهانگیری درباره تشدید نظارت بر 
بازار بعد از آزادسازی قیمت ها، اظهار کرد: با توجه به طرح هدفمندی یارانه ها و حذف 
سیستم حمایتی و ارز ترجیحی از چهار قلم کالای اساسی، براساس جلسه سران 
سه قوه، اختیاراتی به تعزیرات حکومتی داده شد. وی با بیان اینکه جرائم صنفی ۵ 
برابر افزایش یافته است، افزود: از سوی دیگر هیئت های رسیدگی بدوی حذف شده 
و مستقیماً رای صادر و ابلاغ می شود، همچنین اگر تشخیص داده شود که واحد 
صنفی دچار تخلف شده، روال عادی گذشته همچون فرصت، اخطار و نامه نگاری 
حذف شده و تعزیرات حکومتی همان لحظه می تواند واحد صنفی را پلمب کند. 
رئیس اتاق اصناف اصفهان تأکید کرد: این اختیارات جدیداً به تعزیرات حکومتی 
داده شده و ما نیز اطلاع رسانی دقیق آن را در بازار به واحدهای صنفی کرده ایم.

آب کوهرنگ به اصفهان نرسید
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان با بیان اینکه از ابتدا قرار بود 
حقابه کشاورزان غرب اصفهان از خرداد به بعد تحویل داده شود، گفت: قرار بود 
۵۰ میلیون مترمکعب آب از کوهرنگ پمپاژ و وارد حوضه زاینده رود شود که به 
دلیل برخی سوء مدیریت ها محقق نشد. مهران زینلیان درباره تحویل حقابه های 
کشاورزان شرق و گلایه کشاورزان غرب اصفهان مبنی بر عدم تحویل حقابه شان، 
اظهار کرد: از ابتدای قرار بود حقابه کشاورزان غرب اصفهان از خردادماه طی چند 
نوبت تحویل داده شود، با این وجود اکنون حقابه شان را زودتر دریافت کرده اند. وی 
درباره وضعیت حقابه کشاورزان شرق اصفهان، گفت: در سال آبی جاری با تحویل 
حقابه کشاورزان شرق اصفهان حدود ۲۵ درصد اراضی این منطقه زیر کشت رفت.

۷۶ کیلومتر از رودخانه زاینده رود ساماندهی شد
مدیر عامل شرکت آب منطقه ای اصفهان گفت: تاکنون بیش از ۷۶ کیلومتر از 
رودخانه زاینده رود ساماندهی شده است. حسن ساسانی با اعلام این خبر، اظهار 
کرد: علاوه بر ساماندهی ۷۶ کیلومتری تا این مرحله، جاده ساحلی به طول ۴۳ 
کیلومتر احداث شده است.  وی با اشاره به قرارداد جدید ساماندهی رودخانه، ادامه 
داد: از انتهای سال ۱۴۰۰ با وجود مشکلات و گرفتاری های اعتباری، همچنین 
همه مشکلات اجتماعی با کمک تمام همکاران در بخش های مختلف و همچنین 
اعضا هیئت مدیره شرکت آب منطقه ای اصفهان، تأمین اعتبار قسمت اول از پروژه 
در منطقه غرب اصفهان محقق و قرارداد پیمانکار ابلاغ و پیمانکار فعالیت های 
خود را شروع کرده است. ساسانی با بیان اینکه شناسایی تصرفات و آزادسازی 
و ساماندهی نیازمند انجام مجموعه فعالیت های در بخش های مختلف شرکت 
آب منطقه ای و بیرون از شرکت بوده است، اظهار کرد: در این مرحله گروه های 
پیمانکار، مشاور و ناظرین شرکت در حال دادن اخطارهای قانونی به متخلفین 
بوده و در حال طی فرآیند مستندسازی مدارك برای ساماندهی رودخانه هستند.

بیابان زایی
 در کمین اصفهان

این روزها اعتراضات بسیاری در رابطه با 
دهک بندی ها و رقم یارانه ها وجود دارد. 
اعتراضات حضوری به سازمان هدفمندی 
یارانه ها رسیده و از سوی دیگر از حدود 
یارانه کمک  دولت  که  نفری  میلیون   ۶
معیشتی آنها را حذف کرده، ۴.۵ میلیون 
دادند  اطلاعات  بازنگری  درخواست  نفر 
تا شاید بتوانند در جمع یارانه ای ها قرار 
بگیرند. با این حساب، بیش از ۷۵ درصد 
کسانی که یارانه آنها قطع شده، متقاضی 

دریافت یارانه اند.

یارانه ای که قدرت خرید ندارد!
"اینکه کل داستان اصلاح قیمتی اخیر در 
نهایت به قیمت آرد منتهی شد، نکته جالب 
ماجراست؛ در واقع اگر تنها گیر اصلاحات 
اقتصادی کشور»آرد« بود که وضع اقتصاد 
بسیار بهتر از این حرف ها بود". این را "پویا 
ناظران" می گوید و تاکید دارد، اصلاحات 
مورد نیاز اقتصاد کشور بسیار فراتر از مساله 

آرد است.
گفته  گرچه  اقتصاددان،  این  گفته  به 
می شود که در نهایت قیمت دارو هم تعدیل 
می شود و از طریق بیمه ها پوشش داده 
می شود. اما همین آرد را هم می خواهند 
به یک قیمتی بفروشند که مشخص نیست 
چگونه کشف شده و قاعدتاً نرخ تعادلی 
آرد نیست. با این حال بیایید فرض کنیم 
واقعاً آرد را به نرخ تعادلی بفروشند؛ اما بعد 
نانوای سنتی قرار است یارانه بگیرد و هرجا 
و هروقت یارانه به تولیدکننده داده شود، 

دری برای انواع رانت جویی ها باز می شود. 
وی تصریح کرد: به همان دلیلی که وقتی 
ارز در قالب دلار ۴۲۰۰تومانی به  یارانه 
واردکننده اعطا می شود، وقتی یارانه آرد 

یا نان هم به نانوا داده می شود، رانت شکل 
می گیرد و سوءاستفاده آغاز می شود، یعنی 
باز همان مشکل و بگیر و ببند ادامه دارد. 
هرگونه یارانه باید فقط به مصرف کننده 

نهایی داده شود. 
پس اصلاح قیمتی کنونی هم یک وضعیت 
تعادلی و درست را در بازار نانوایی سنتی ما 
ایجاد نمی کند و در مقابل به رانت جویی 
دامن می زند. ناظران ادامه داد: طرح دیگر 
هم اعطای یارانه ۳۰۰، ۴۰۰ هزارتومانی 
است که بعد به کالابرگ تبدیل می شود. 
واقعیت این است که وقتی دولت برای چند 
ماه پول نقد به جامعه بدهد، نمی توان آن را 
پس گرفت و من متعجب هستم که دولت 
اعلام می کند مثلًا برای دو ماه این پول را به 
مردم می دهد و بعد آن را به کالابرگ تبدیل 

می کند. 
مقدور  گذاری  چنین  تصور  من  برای 
نیست چون واقع گرایانه نیست. در واقع 
فکر می کنم یا اقدام دولت کاملاً بی برنامه 
و فکرنشده بوده یا اینکه فرد یا گروهی 
طرح  می دانسته  خوب  دولت  داخل  در 
یارانه  و  بد  طرحی  الکترونیک  کالابرگ 
این وعده  با  و  بهتری است  نقدی طرح 
توخالی که حالا دو ماه یارانه نقدی بدهیم 
و بعداً به کالابرگ تبدیلش کنیم دولت را 
مجبور کرده که کاری انجام دهد که البته 
انتخاب به نسبت بهتری است تا بعداً سراغ 

بحث کالابرگ نرود. 
او تصریح می کند: اما مساله این است که 
همین انتخاب پرداخت رقم ۳۰۰ یا ۴۰۰ 
هزار تومان هم اشکال دارد، به خاطر اینکه 
باز یک رقم ثابت و غیرشناور است و قدرت 
خرید این یارانه در طول سال ها با تورم 
بعد  سال  مجدد چند  و  می یابد  کاهش 

تبدیل به یارانه ای بی معنی مانند ۴۵ هزار 
تومان امروز می شود که قدرت خرید ندارد.

اقتصاد  استاد  طیبی،  کمیل  همچنین 
دانشگاه اصفهان در یادداشتی می نویسد: 
اقتصاد کشور در شرایط تورمی قرار دارد. 
نرخ تورم هم به سه رقمی شدن نزدیک 
می شود. بنابراین حتی با اعلام اینکه قرار 
است فقط ۴ کالا مشمول رشد قیمت شود 
تاثیری در گرانی ها نخواهد داشت. افزایش 
تورم تمامی کالاها را در بر می گیرد. تمامی 
بازارها دچار تغییر و تحول می شوند.  این 
اعلام  صرف  کند:  می  اضافه  اقتصاددان 
دولت مبنی بر افزایش قیمت چند کالا 

معیار نیست. 
شرایط تورمی تعیین کننده نرخ ها می 
شود. به عبارتی این ویژگی شرایط تورمی 
است که برای کالاها، خدمات و منابع تولید 

اثرگذار است. 
موجب  بازار  هم  بر  حاکم  روانی  شرایط 
شود.  می  قیمتها  رشد  فرآیند  تشدید 
چراکه با گران شدن یک کالا مردم به دنبال 
هستند.  دیگر  کالاهای  کردن  جایگزین 
کالاها جایگزین هم می شوند یا مکمل 

یکدیگر هستند. 
وی تصریح می کند: اگر کالایی در لیست 
افزایش قیمت قرار بگیرد مردم بلافاصله 
به فکر جایگزین کردن آن با کالایی دیگر 
افتاده و برای خرید کالاهای دیگر هجوم 
می آورند. همین چرخه است گه موجب 

افزایش قیمت در دیگر بخش ها می شود. 
طیبی ادمه  می دهد: این اتفاق جدای 
شرایط تورمی است. این حالت تحت تاثیر 

شرایط روانی اتفاق می افتد.
 البته مدیریت بازار هم اهمیت بسیار بالایی 
دارد. شرایط فعلی نشان می دهد که دولت 

برنامه خاصی برای این طرح نداشته است. 
دولت می بایست به این موضوع واقف باشد 
که هنگامی که تصمیم به گرانی چند کالا 
می گیرد، تاثیر آن بر دیگر بازارها غیرقابل 
انکار است. از سوی دیگر شاهد هستیم که 
نظام پرداخت یارانه نیز به درستی اجرا نمی 

شود. این طرح بسیار بد اجرا شد. 
و  رویه  وحدت  مردم  شناسایی  برای 
سیاست یکپارچه ای وجود ندارد. دولت 
کنترل  فرآیند  این  اجرای  بر  نتوانست 

درستی داشته باشد. 
وی تاکید دارد: تخصیص یارانه یک مساله 
اقتصادی است. جدای از نحوه اجرا، خودش 
به عنوان یک متغیر اقتصادی می تواند 
مشکلاتی را ایجاد کند. دولت در این زمینه 
مانند تمامی موضوعات دیگر تعیین کننده 
بوده و تصدی گری می کند. در اقتصاد و 
مدیریت های دولتی کارایی لازم دیده نمی 
شود. لازم بود هم افزایش قیمتها به تدریج 
شکل می گرفت و هم برای تخصیص یارانه 
شفاف سازی بیشتری صورت می گرفت. 
بین  تدریج  به  باید  ها  یارانه  تخصیص 
دهک ها انجام می شد. همچنین دولت با 
شفاف سازی و به صورت پله پله این طرح را 
اجرا می کرد. طیبی تصریح کرد: به هر حال 
زیرساخت های فناورانه در اجرای این طرح 
ضعیف عمل کردند و این اتفاق نشان می 
دهد ضعف در سیستم های فناوری کشور 

به وضوح وجود دارد. 
جای  به  باید  دولت  کرد:  اضافه  طیبی 
یارانه نقدی یا کالابرگ این منبع را در 
قالب یک نظام تامین اجتماعی استفاده 
کند. یعنی شهروندان برای تهیه کالا های 
ضروری هزینه بیشتری پرداخت نکنند و 
این کالا ها مشمول افزایش قیمت نشود. 
یعنی نظام تامین اجتماعی بتواند تامین 
کننده این شرایط باشد که این زمانی خوب 
است که اولا منابع درآمدی آن تامین شده 
باشد و ثانیا اگر مبلغ هنگفتی است صرف 
برای  را  رفاه  بتواند  تا  زیرساخت ها شود 

شهروندان فراهم بکند. 

قیمت نان و دارو تغییر نمی کند؛ شاید همین یک خبر کافی است تا مردم با خیال راحت تری نفس 
بکشند اما در خبر بعدی به گوش می رسد که تنها قیمت چهار کالای اساسی گران خواهد شد. 
وزیر کشور اعلام می کند، »هیچ کالای دیگری حق و اجازه گران شدن ندارد و البته مجوزی هم 
برای گران کردن ندارند«. با این وجود بهتر است سری بازارها بزنیم؛ برخی مشاهدات حاکی از آن است که این 

روزها قیمت بعضی اقلام، چند برابر شده است؛

فصل آزمون و خطا
اقتصاددانان معتقدند شرایط فعلی نشان می دهد، دولت برنامه خاصی برای طرح اصلاح قیمتی نداشته است

ســازمان  نوســان:مدیرکل    
زمین شناسی اســتان اصفهان  با 
اشــاره به اینکه هر چه به سمت 
شــمال اصفهان می رویم با توجه 
به بیشتر شــدن ضخامت آبرفت، 
تعداد و عمق ترک ها بیشتر است، 
گفت: مــدل ترک ها در مســجد 
سید و شــمال اصفهان متفاوت 
اســت، البته تمام ایــن ترک ها 
ناشی از فرونشســت زمین است.

امروز شاهد  افزود: متأسفانه  رضا اسلامی 
ترك های فرونشستی در مسجد، حمام و 
زورخانه علی قلی آقا، مسجد سید، مسجد 
عمر  با  سازه هایی  یا  و  عتیق  ساله   ۹۰۰
۳۰ سال یا کمتر هستیم. به گفته اسلامی، 
متأسفانه امروز بسیاری از مسئولان ما در 
اصفهان هنوز باور ندارند که فرونشست، این 
بمب ساعتی اصفهان، هرلحظه در آستانه 

ترکیدن است. 
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد نجف آباد 
آمار  مطابق  داد:  توضیح  دراین باره  نیز 
شرکت آب منطقه ای، متوسط سطح آب 
زیرزمینی منطقه برخوار پایین تر از ۱۰۰ 
متر است؛ افت شدید سطح آب زیرزمینی 
در منطقه دولت آباد سبب شده که تمامی 
۳۳ رشته قنات موجود در محل خشک 
شوند، تنها یکی از رشته قنات های دولت آباد 
تا ضلع غربی کوه کرکس با طول تقریبی 
۴۰ کیلومتر ادامه می یابد. روزگاری نیاکان 
و  هوشمندانه  مهندسی  ظرافت،  با  ما 
و  شروع  را  قنوات  حفاری  فراوان  زحمت 
مداوم،  نگهداری  بر  علاوه  اتمام،  از  پس 
بهره برداری کردند. بهره برداری زیاد از منابع 
آب زیرزمینی و خشکیدن خاك سبب از 
بین رفتن و فراموشی تمام قنواتی شده که 
روزی دغدغه ساکنین قبلی این دشت بوده 
است. سوالی که از ذهن می گذرد این است 
که آیا ممکن است در آینده نیز سازه هایی 
که با دغدغه، صرف هزینه و زمان بسیار، 
در زمان حال ساخته می شود در آینده به 
سبب خشکسالی شدید و گرمایش زمین 
متروکه و رها شوند؟ به گفته بهرام نادی، 
ضخامت سنگ بستر در آن منطقه حدود 
۳۰۰ متر است که طی محاسبات صورت 
گرفته اکنون تنها ۳۵ درصد آب در آبخوان 
استفاده شده  و ۶۵ درصد آب  باقی مانده 
است. هر چند که در محاسبات حجم آب زیر 
زمینی باقیمانده اختلاف نظر بین همکاران 
دانشگاهی و متخصصین در این زمینه وجود 
دارد، بنابراین در خصوص افت و کاهش آب 
زیر زمینی همگی دارای نظر واحد هستند. 
نادی گفت: براساس اطلاعات دفتر مطالعات 
پایه آب در سال ۱۳۹۵، برداشت سالیانه 
اصفهان  آبخوان  زیرزمینی  آب  منابع  از 
برخوار ۵۲۲ میلیون مترمکعب و نیز میزان 
برداشت از آب های زیرزمینی در سال۱۴۰۰ 
بر اساس اطلاعات سازمان آب منطقه ای 
برابر ۳۱۱ میلیون مترمکعب بوده است. با 
توجه به محاسبات و تخمین صورت گرفته، 
۳.۸ میلیارد مترمکعب آب در آبخوان دشت 
اصفهان باقی مانده که مدت تخلیه کامل 
آبخوان ۱۲ سال تخمین زده می شود. به 
اعتقاد این دکتری ژئوتکنیک، شاید بتوان 
در سازه دارای ترك های فرونشست زندگی 
اما بدون آب نمی توان زندگی کرد،  کرد، 
ترك های فرونشست قابل مشاهده حکایت 
شدید  افت  از  ناشی  آسیب های جدی  از 
منابع آب زیرزمینی است، بنابراین می توان 
چشم  یکی  داشت؛  پیشرو  را  مسیر  دو 
بستن بر روی واقعیت فرونشست اصفهان و 
انکار احتمالی آن  و دیگری پذیرفتن وجود 
فرونشست و پیگیری جدی در خصوص مقابله 
و کاهش عوامل فرونشست، که همان عدم 

برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی است.

قیمت ها بدون کسب مجوز دو برابر شده اند؛

 نوســان :دکتر جواد صالحی اصفهانی 
گفت: دولت در حــال حاضر اعلام کرده تا 
دو ماه پرداخت  یارانه نقدی را ادامه خواهد 
داد. با فرض اینکه این پرداخت ها تا پایان 
سال ادامه داشته باشــد، محاسبات ساده 
نشــان می دهد حدود نیمــی از جمعیت 
ایران از این پرداخت ها سود خواهند برد. 
این اقتصاددان اضافه کرد: محاسبات نشان 

می دهد رفاه ۴ دهک اول بر اساس هزینه 
ســرانه پس از اجرای اصلاحات یارانه ای 
افزایش پیــدا می کنــد. وی تصریح کرد: 
دهک  میانی تقریبا سربه ســر خواهد بود، 
درحالی که ۵ دهک بالا ضرر خواهند کرد. 
البته میانگین این ضرر بســیار کم بوده و 
حدود ۲هــزار تومان برای هر روز اســت. 
این محاســبات همچنین نشان می دهد 

که توزیع درآمد هم بهبــود خواهد یافت. 
صالحی اصفهانی تاکید کرد: بر این اساس 
ضریب جینی ۵ درصــد کاهش خواهد 
یافــت و از ۳۷.۷درصد بــه ۳۲.۷درصد 
خواهد رســید که میزان کمی نیست و 
به دنبال آن نرخ فقر به طور قابل توجهی 
کاهش یافته و از۱۳.۶درصد به ۶.۱درصد 

خواهد رسید.

چند درصد جامعه از حذف ارز ۴۲۰۰تومانی سود می برند؟؛

کاهش ۷.۵ واحد درصدی فقر با اصلاحات یارانه ای

هفته نامه نوسان

گروه شهری
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 نوسان: یک روز پس از اعلام خبر 
آیفون،  گوشي  واردات  ممنوعیت 
حالا سخنگوي انجمن واردکنندگان 
موبایل این موضــوع را رد کرده و 
گفته که این محصــول از گروه ۲۳ 
کالایي به گروه ۲۷ منتقل شــد. 
به گفتــه محمدرضا عالیــان تاکنون 
هیچ گونه ابلاغیه اي مبني بر ممنوعیت 
یا محدودیت واردات داده نشده و تغییر 
گروه کالایي نیز طبق شــنیده ها در 

انتظار تایید وزیر صمت قرار دارد. 
تغییر جایــگاه واردات این محصول از 
گروه ۲۳ به گروه ۲۷ به این معناســت 
که دیگــر بــه واردات ایــن کالا ارز 
اختصــاص داده نمي شــود. البته از 
هفته هاي گذشــته بحث ممنوعیت 
واردات گوشــي هاي لوکــس بالاي 
۶۰۰ دلار از ســوي کمیســیون اصل 
۹۰ مجلس شوراي اسلامي پیشنهاد 
شــده بود. نکته جالب توجه این است 
که کمیســیون اصل ۹۰ به دلیل نیاز 
مبرم به صرفه جویي ارزي در شــرایط 
بحراني تحریم ایــن موضوع را مطرح 
کرده است، بر اســاس آمارها در سال 
گذشــته قریب به ۱.۴ میلیــارد دلار 
گوشــي لوکس بــالاي ۶۰۰ دلار که 
عمدتا از برند تجاري اپل بوده به کشور 

وارد شده است.
 با این حال، تصمیم عجیب مجموعه 
سیاســت گذاري تجاري ایران موجب 
شــکل گیري رانت قیمتــي در بازار 
موبایل شده است. به نظر مي رسد این 
ممنوعیت واردات گوشــي آیفون به 
تدریج تاثیر خود را بــر روي برندهاي 
دیگر نیز بگــذارد و به زودي شــوك 
قیمتــي در ایــن برندها نیز شــکل 
بگیرد. بــه گفته ســخنگوي انجمن 
واردکننــدگان موبایل تاثیــر تغییر 
قیمت آیفون روي نرخ سایر مدل ها در 

بلندمدت اتفاق مي افتد. 
در کوتاه مدت به دلیــل ذخیره کافي 
کالا، اشــباع قیمتي و فضاي رقابتي 
بعید به نظر مي رسد که این اتفاق تاثیر 
قابل توجهي روي شــرایط کلي بازار 
بگذارد.  در این بین مشــخص نیست 
تصمیم گیــران و مدافعان ممنوعیت 
واردات اپل چه جایگزینــي در ذهن 
دارند که چنین خوابي براي بازار موبایل 
ایران دیده اند؟ آنها شاید بتوانند جاي 
خالي خودرو و لــوازم خانگي خارجي 
را با پراید و برندهــاي تقلبي پر کنند، 
اما در حوزه صنعت موبایــل هنوز به 
تکنولوژي مونتاژ هم دست نیافته اند. 
حتي دیگــر از GLX کــه مهم ترین 
قابلیت آن »جاشــدن در جیب« بود، 

خبري نیست.

گرانی کالاهی لوازم خانگی در ســه ســال 
گذشته در حالی رخ داده اســت که از سال 
۹۷ واردات لوازم خانگی خارجی ممنوع شد. 
همزمان کالاهای کــره ای که بخش بزرگی 
از بازار را در دست داشتند از معاملات حذف 
شــدند. آنچه به جا ماند، لوازم داخلی و البته 
قاچاق بود. در چنین شــرایطی عرصه برای 
تولیدکنندگان داخلی باز شــد تا بتوانند در 
بازار جولان بدهند. حمایت هایی نیز از بعضی 
برندها صورت گرفت. انتظار همگان این بود 
که سازندگان داخلی اکنون با انگیزه بیشتری 
به تولید لوازم خانگی با کیفیت بپردازند و از 
نظر قیمتی نیز شرایط فعلی اقتصادی کشور 
را در قیمت گــذاری در نظر بگیرند تا نتیجه 
فرصت پیش آمده بــرای آنها   جلب رضایت 
مشتری و تغییر ذائقه ایرانی از لوازم خانگی 

خارجی به اجناس داخلی باشد.

همه ناراضیند!
نتیجه این روند این اســت که از یک ســو 
تولیدکننده از شرایط کسب و کار در کشور و 
قیمت نهاده های تولید گلایه دارد و در عین 
حال قیمت ها را به صورت سرســام آور بالا 
برده اســت، از سوی دیگر مصرف کننده هم 
دیگر توان خرید ندارد و از افزایش جهشی و 
چندباره لوازم خانگی متعجب است. مجموع 

عوامل بازار را در رکود فرو برده است. 
مدیرعامل تشــکل پیشــگیری و مبارزه با 
فساد در گفت وگو با "نوسان" درباره قدرت 

خرید مردم گفت: لوازم خانگی در حالت کلی 
کالای گرانی است و قیمت خرید آن نسبت 
به بقیه کالاها بالاتر اســت، به همین دلیل 
در مجموع قدرت خرید مردم در قبال لوازم 
خانگی پایین تر است. محمد محمدی ادامه 
داد: در حالی که یک یخچال ساید بای ساید 
از برندی معمولی حدود ۵۰ میلیون تومان 
قیمت دارد و یک ماشین لباسشویی حداقل 
۱۵ میلیون تومان برچسب قیمت می خورد، 
طبیعی است که مردم برای خرید این کالاها 
نسبت به انواع کالای دیگر توان خرید کمتری 
داشته باشــند. وی تاکید کرد: دو سال قبل 
قیمت لوازم خانگی به طور جهشی افزایش 
یافت و این گرانی، نجومی و غیرمتعارف بود. 
این جهش ناگهانی مصرف کننده را به صورت 

ناخوشایندی تحت تاثیر قرار داد. 

حلقه مفقوده لوازم خانگی
کارشناسان صنعت لوازم خانگی شکل گیری 
این وضعیــت را به نبــود برنامه ریزی برای 
لوازم خانگی مربوط می دانند. به طوری که 
دولت باید با توجه به میزان نیاز داخل، وجود 
ظرفیت ها و حجم ســرمایه گذاری صورت 
گرفته برای این صنعت، یک نقشه راه تدوین 
کند و بر اســاس آن به اعطای تسهیلات و 
صدور مجوزها بپردازد. موضوعی که تاکنون 
مغفول مانده یا تلاش های صورت گرفته در 

این زمینه نتیجه لازم را در پی نداشته است.
یکی از مواردی که توسط تولیدکنندگان لوازم 

خانگی عامل گرانی این کالاها عنوان می شود 
افزایش هزینه های تولیــد به ویژه در بخش 
مواد اولیه و ورق فولادی اســت. با این حال 
اختلاف نظر و اظهار نظرهای متناقض در این 
باره زیاد است. سید جواد حسینی کیا، نایب 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس، 
التهاب بازار و قیمت گذاری سلیقه ای کالاها 
را بر گرانی کالاها موثر دانسته بود. وی گفته 
بود:  هرچند گرانی آهــن و فولاد در افزایش 
قیمت برخی محصولات مانند بخاری اثرگذار 
اســت، اما دلیل اصلی رشــد بهای این نوع 
کالاها، ملتهب بودن بازار و برخورد سلیقه ای 

تولیدکننده در تعیین قیمت است.

گرانی یا گران فروشی؟ 
یک سوال اساسی در این زمینه این است که  
رشد قیمت لوازم خانگی به گرانی مربوط است 
یا گران فروشی؟ مدیرعامل تشکل پیشگیری 
و مبارزه با فساد گفت: گران فروشی با گرانی 
متفاوت اســت، گرانی بر اثر گرانی نهاده ها و 
هزینه های تولید رخ می دهد اما گران فروشی 
به معنــای فروش با قیمــت بالاتر از قیمت 
فروش اســت. محمدی تاکید کــرد: هیچ 
نهادی برای آنالیز دلایل گرانی لوازم خانگی 
وجود ندارد و اشــکال کار در اینجا است. این 
کارشناس صنعت تاکید کرد: در حال حاضر 
با وجود ممنوعیت واردات، کم و زیاد برندهای 
خارجی در کشور وجود دارد، البته قاچاق در 
سال های گذشته کم شده است اما همچنان 

وجود دارد و نکته جالب اینجا است که قیمت 
لوازم خانگی داخلی به طور تقریبی از قیمت 
لوازم خارجی گران تر است. محمدی اضافه 
کرد: گرانی لوازم خانگی علت های مختلفی 
دارد، اما آنچه به طور قطعی می توان گفت، 
این اســت که مصرف کننــده حقوقی دارد 
که باید حاکمیت از آن دفــاع کند. از جمله 
حقوق مصرف کننده این اســت که کالای 
با کیفیت با قیمت مناسب در اختیار او قرار 
بگیرد. وی تاکید کرد: در حال حاضر به حقوق 
مصرف کننده در زمینه تولیدات لوازم خانگی 
آسیب جدی وارد شده است و دولت باید آن 
را حل کند. وی عنوان کــرد: با وجود فرمان 
مقام معظم رهبــری،  تولیدکنندگان لوازم 
خانگی را بین پنج تا ۱۲ درصد گران کردند و 
این گران فروشی بود اما در حال حاضر قیمت 
به قبل از این افزایش برگشته است، با این حال 
قیمت قبل هم گران است. این قیمت ها به 
بازار آسیب می زند. گرانی لوازم خانگی تا جایی 
پیش رفت که مقام معظــم رهبری چندی 
پیش در دیدار با جمعی از تولیدکنندگان و 
فعالان صنعتی، کارآفرینان و فعالان اقتصادی 
با  ابراز گلایه از عملکرد برخی تولیدکنندگان 
داخلی لــوازم خانگــی گفتند: »بــا وجود 
حمایت هایی که از این تولیدکنندگان شد اما 
گفته می شود برخی محصولات آنها تا دو برابر 

افزایش قیمت داشته که نباید اینگونه باشد.«

واردات آزاد می شود؟ 
بعضی کارشناســان اعتقاد دارند اکنون که 
تولیدکنندگان داخلی نتوانستند از فرصتی 
که به آنها داده شــد بهره لازم را ببرند، بهتر 
است واردات آزاد شود تا در حین حمایت از 
مصرف کننده، فضای رقابتی نیز در کشــور 

ایجاد شود. 
سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان در 
نیمه سال گذشته به بعضی از تولیدکنندگان 
لوازم خانگی تذکر داد تا بخشــی از افزایش 
قیمت را به قبل برگردانند. اقدامی که گرچه 
می توانست مفید باشــد اما کافی نبود و کار 
تا جایی پیش رفت که بیســتمین جلسه 
ستاد تنظیم بازار دولت سیزدهم، مهم ترین 
موضوع خــود را به وضعیــت قیمت ها در 
صنعت لوازم خانگــی اختصاص داد. نتیجه 
اینکه بر اساس تصمیمات ستاد تنظیم بازار، 
اگر تولیدکننــدگان لــوازم خانگی داخلی 
قیمت ها را واقعی نکننــد، برنامه ریزی لازم 
برای آزادسازی واردات متناسب با نیاز مردم 
انجام  می شــود. بســیاری از کارشناسان و 
البته شهروندان به عنوان استفاده کننده از 
محصولات این صنعت معتقدند، »ایدئولوژی 
حمایت گرایی« که سیاســتِ غالب دولتی 
طی چند دهه اخیر در اقتصاد کشــور بوده 
اســت، نه تنها موجب کاهش شــدید رفاه 
مصرف کنندگان یعنی همان شــهروندان 
ایرانی می شود بلکه به علت مداخله دولت در 
تخصیص بازار منابع محدودِ تولید، موجب 
انحراف در سرمایه گذاری و هدر  رفتن منابع 

کمیاب ملی شده است.

 یادداشت

 دیدگاه

به هم ریختگی 
در بازار موبایل

مهم نیست که »اصغر فرهادی« باشی یا »پرویز پرستویی«، مهم 
یا  براهنی«  »رضا  یا  باشی  المپیکی  طلایی های  از  یکی  نیست 
»محمدرضا شجریان« یا حتی یک شرکت استارت آپی موفق، همه 
این ها در سال های اخیر در یک هم دستی عجیب میان براندازان و 
تندورهای داخلی چنان مورد هجوم و آزار قرار گرفته اند، که بعد از 
مدتی ترجیح داده اند تا در سکوتی تلخ، ناامیدانه شاهد لجن مالی نام 
و اعتبار خود شوند! ما شاهد سریالی بی پایان از یک راهبرد خطرناک 
هستیم: حذف هر کسی که اندک اعتبار اجتماعی در ایران امروز دارد! 
پدیده پرتکرار این روزهای ایران یک چیز است: القاء این تفکر که 

همه آنانی که در ایران مانده اند؛ یا بازنده اند یا بی اخلاق!
نظریه ای برای چارچوب بندی

هیرشمن )Hirschman( کتابی دارد با نام »خروج ، اعتراض و وفاداری« 
)Exit. Voice & Loyalty( در حوزه ی اقتصاد-سیاسی. او در این کتاب 
ماندگار، کنش گران سیاسی و سیاستی را در طیفی ۳گانه قرار می دهد که 
در یک سوی آن »وفاداری« به نظام موجود قرار دارند و در سوی دیگر طیف 
طرفداران »خروج« )Exit( هستند. »خروج« راهبرد گروه هایی است که به 
دلایل مختلف کنش گری خود را در تقابل و مواجهه مستقیم با نظام مستقر 
قرار داده اند. در میانه ی این دو نیز راهبرد »اعتراض« )Voice( قرار دارد. 
راهبردی که گروه های مخالف با نظام مستقر که البته اصلاح و بهبود نظام 
مستقر را امکان پذیر می دانند، قرار دارند. البته »نظام مستقر« می تواند از یک 
»نظام حکمرانی« ملی )در سطح کلان( تا »وضعیت مدیریت ساختمان در یک 
آپارتمان کوچک« )در سطح خرد( را شامل شود. حتی در همان ساختمان 
فرضی که گروهی مدیریت ساختمان را بر عهده دارند، دیگر ساکنان آن 

ساختمان، دارای یکی از این ۳ وضعیت هستند: وفاداری، اعتراض یا خروج.
بهبود  و  باشد که »اصلاح  باور  این  از گسترش  ناشی  »خروج« می تواند 
امکان ناپذیر است« یا ناشی از تعارض منافع میان گروه های رقیب باشد، 
مانند زمانی که گروهی اصلاح را امکان پذیر می داند، اما چون سهمی برای 
خود در وضعیت اصلاح شده نمی بیند؛ به جمع خروج کنندگان می پیوندد. بر 
این اساس می توان یک »نظام باز« را نظامی دانست که تلاش دارد تا از طریق 
سازوکارهایی مانند مشارکت دادن در تصمیم گیری ها، خروج کنندگان را 
ابتدا به معترض تبدیل کند و معترض ها را نیز به وفادار. بر خلاف آن نیز یک 
نظام بسته یا محدود است، که ترس از مشارکت دادن دیگران دارد یا هر نوع 
بازخوردی را یک توطئه می داند، به صورت وارون، به مرور این وفادارانش 
هستند که به معترض تبدیل می شوند و معترضان نیز به خروج کنندگان. در 
حقیقت رقابت اصلی میان یک نظام مستقر با مخالفانش را می توان رقابت 

سازوکارهایی دانست که برخی به نفع وفاداری است و برخی به نفع خروج. 

سازوکارهای خروج
بر اساس چارچوب بندی هریشمن، گروه های مخالف نظام سیاسی مستقر 
یا آن چه در ادبیات سیاسی ایران با نام »برانداز« شناخته می شوند، همان 
»خروج کنندگان« هستند. عقلانی آن است که خروج کنندگان تمام تلاش 
خود را در جهت افزایش تعداد و قدرت خروج کنندگان پیش گیرند؛ جرا که 

آنان نیازمند هم تیمی های بیشتر و توانمندتری هستند.
خروج کنندگان، تلاش می کنند تا سازوکارهایی طراحی کنند که مطلوبیت 
خروج را برای افراد بیشینه کنند. اما به دلیل آن که ایجاد مطلوبیت در 
تحریک  است؛  ناکارآمد  تقریبا  میهن  و  وطن  مانند  موضوعات حساسی 
وطن دوستان و کنش گران اجتماعی بر اساس وسوسه »منفعت فردی« خیلی 
کارآمد نیست.  راه ساده تری نیز وجود دارد: هزینه »وفاداری« یا »اعتراض« 
بالا باشد؛ تا از این طریق بازیگران مختلف تمایل به خروج بیابند. در حقیقت 
خروج کنندگان به دنبال آن هستند که اگر کسی که معترض شد، در جا او را 
تشویق به خروج کنند. نکته قابل توجه آن است که این راهبرد براندازان )به 
عنوان خروج کنندگان( هم سو با گروه عمده ای از تندروهای افراطی )به عنوان 
وفاداران( است. تندورهای افراطی نیز به دلیل صبر و آزاداندیشی پایینی که 
دارند، توان تحمل معترضی را ندارند و همه تلاششان آن است که هر معترضی 
را برچسب زنی های مختلف )از غربزده گرفته تا نئولیبرال و ...( به سرعت به 

سمت خروج راهنمایی و هدایت کنند!

پاس کاری دوطرفه
گروه های خروج کننده )براندازان( و گروه های وفادار افراطی )تندورها( اکنون 
دو تیغه یک قیچی برای از بین بردن الزامات توسعه ایران هستند. تندورهای 
افراطی هم زمان فکر می کنند با بی اعتبار کردن رقباء سیاسی داخلی می توانند 
خود جانشین آن ها شوند. به این ترتیب بر خلاف انتظار اولیه، تندورهای افراطی 
)وفاداران( با هم دستی کامل با براندازان )خروج کنندگان( بر تخریب هر کسی 
که اندك اعتبار اجتماعی دارد، در حال از بین بردن هرگونه سرمایه اجتماعی 

هستند. همان چیزی که برای توسعه یک الزام است.

اینجا کسی موفق نیست!

»ایدئولوژی حمایت گرایی« باعث انحراف در سرمایه گذاری و هدر  رفتن منابع ملی شده است

 نوسان:با ابلاغ قانــون جهش تولید مسکن، طرح 
دولت سیزدهم درباره ساخت ســالانه یک میلیون 
واحد مسکوني، از پشتوانه قوي قانوني برخوردار شد. 
دولت در این راستا بخش تعاون را مکلف کرده که از 
۴ میلیون واحد مسکوني، ۴۰۰ هزار واحد در بخش 
تعاون ساخته شود. بر اساس آمارها نزدیک به ۱۰ هزار 
تعاوني مسکن در کشور وجود دارد که بیش از ۹۰۰۰ تعاوني داراي کارنامه و 
سابقه درخشان و حدود ۵۰۰ تعاوني دچار مشکل و عارضه هستند. موضوع 
آسیب شناسي مشکلات بخش تعاون به ویژه تعاوني هاي مشکل دار از دیرباز 
مطرح بوده و تلاش شده با تشــکیل اتاق هاي فکر تعاون، کارگروه هاي پایش 
تعاون و کمیته هاي شناسایي نقاط ضعف و قوت واحدهاي تعاوني، تعاوني هاي 
داراي مشکل شناسایي شده و مشــکلات آنها مورد بررسي و آسیب شناسي 

قرار گیرد.

 نوســان: یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار توماني خرداد،  
ماه گذشته به حساب سرپرســتان خانوار واریز شد 
اما همچنان قابل برداشت نیســت. این یارانه را چه 
زمان مي توان برداشــت کــرد؟ تجارت نیوز گزارش 
داده پیگیري ها از سازمان هدفمندي یارانه ها نشان 
مي دهد کــه احتمــالا یارانه خرداد مــاه در آخرین 
روزهاي ماه جاري قابل برداشت مي شود. کمک معیشتي جدید دولت براي 
۹ دهک درآمدي جامعه واریز شــد و تعــدادي از افراد که جــزو دهک دهم 
شناخته شدند، از لیست جدید خط خوردند. اما بســیاري از این افراد به عدم 
واریز یارانه انتقاد کردند. قرار شــد معترضان به واریز نشدن کمک معیشتي، 
در سامانه ثبت نام کنند و وزارت کار بعد از رسیدگي به این اعتراضات، لیست 
جدید یارانه بگیران را در اختیار ســازمان قرار دهد. حالا این ســازمان اعلام 
کرده که براي واریز یارانه خرداد ماه، منتظر اتمام ثبت نام جاماندگان اســت.

 نوسان:  ســازمان جهاني خواروبــار و کشاورزي 
ملل متحد از رتبه هاي ۳ تــا ۱۹ ایران در تولید ۲۰ 
محصول مهم کشاورزي جهان خبر داد. جدیدترین 
آمار منتشرشده از سوي سازمان جهاني خواروبار 
و کشــاورزي ملل متحد »فائو« که بــر پایه آمار 
سال ۲۰۲۰ تهیه شده نشان مي دهد ایران یکي از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان محصولات کشاورزي در جهان است و رتبه ۳ تا 
۱۹ در تولید ۲۰ محصول مهم کشــاورزي را به خود اختصاص داده است. 
ایران در تولید چهار محصول خرما، عسل، پسته و گردو سوم جهان است. 
میزان تولید ســالانه خرماي ایران ۱.۲۸ میلیون تن اعلام شده که بر این 
اساس، ایران پس از مصر و عربســتان به عنوان سومین تولیدکننده بزرگ 
این محصول در جهان شناخته شده اســت. تولید عسل در ایران ۸۰ هزار 

تن در سال است.

  نوسان:فردین آقابزرگي، کارشناس بازار سرمایه 
تاکید کــرد: التهاب بــازار خودرو فقــط با عرضه 
مداوم محصولات تولیدي در بورس کالا به آرامش 
خواهد رســید و در غیر این صورت اثر چنداني بر 
بازار خودرو نخواهد داشــت.  وي در مورد مزایاي 
عرضه خودرو در بــورس کالا، توضیح داد: تاکنون 
مشابه عرضه خودرو در بورس کالا با توجه به شــرایط رقابتي که در بازار 
این صنعت وجود دارد در بازار سرمایه سایر کشورها رخ نداده است. وي با 
بیان اینکه اغلب اطلاعات قیمتي که دفاتر فروش خودرو در سامانه کدال 
منتشر مي کنند، به طور قابل توجهي با قیمت خودرو در بازار آزاد تفاوت 
دارد، گفت: با عرضه خــودرو در بورس کالا اختــلاف قیمتي در صنعت 
خودرو که یکي از موارد قیمت گذاري دستوري به حساب مي آید، کاهش 

خواهد یافت.

تعاوني ها ۴۰۰ هزار  واحد مسكوني مي سازندشرط کاهش التهاب در بازار خودرورتبه هاي بالا در تولید ۲۰ محصول مهم کشاورزيیارانه خردادماه چه زماني  قابل برداشت است؟

 ها
ده

برا

گرانی یا گران فروشی؟
راهكار برون رفت صنعت لوازم خانگی از سكون چیست؟؛

بانک مرکزي اعلام کرد که بانک ها در صورت کافي نبودن موجودي، مکلف به پرداخت 
وجه چک از محل موجودي سایر صاحبان حساب و مسدودسازي تمامي حساب به میزان 
مبلغ چک هستند. بر این اساس، طبق مفاد قانون جدید چک و دستورالعمل حساب جاري 
که بانک مرکزي به شبکه بانکي اعلام کرده، در صورت کافي نبودن موجودي حساب 
صادرکننده چک، بانک ها مکلف به پرداخت وجه چک از محل موجودي سایر حساب هاي 
صاحب حساب و همچنین مسدود کردن کلیه حساب ها به میزان مبلغ چک هستند.

اطلاعات دریافتي از وزارت دارایي حاکي از آن است که از زمان اجراي طرح پرداخت 
وام بدون ضامن تا پایان ۱۵ اردیبهشت سال جاري بیش از ۷۰۰۰میلیارد تومان 
تسهیلات بدون ضامن پرداخت شده است.همچنین، بیش از ۲۵۵ هزار نفر این 
تسهیلات را دریافت کرده اند. شرایط دریافت وام هاي خرد بدون ضامن این گونه 
است که تا ۵۰ میلیون تومان تنها با نامه کسر از حقوق و براي دریافت وام تا ۱۰۰ 
میلیون تومان با یک نامه کسر از حقوق همراه با چک یا سفته امکان پذیر است .

پرداخت 7000 ميليارد تومان وام بدون ضامنبرداشت از سایر حساب ها در صورت فقدان موجودی

افزایش شدید قیمت لوازم خانگی در چند سال گذشته موضوعی نیست که از نظرها دور مانده 
باشد. این کالاهای مصرفی که دیگر حالا بخش مهمی از زندگی مردم شده اند حذف شدنی 
نیستند، به خصوص در شرایط فعلی که تشویق به ازدواج هر روز و هر روز از رسانه های دولتی 
شنیده می شود. با وجود اهمیت این کالاها، روند رشد قیمت آنها در سال های گذشته راهی را در پیش گرفته 

که نتیجه آن کاهش قدرت خرید مردم در این بازار بوده است؛.

هفته نامه نوسان

گروه صنعت
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تحلیل

نگاه     

درپي اقدامات صورت گرفته براي راه اندازي سفرهاي دریایي به قطر در آستانه مسابقات 
جام جهاني فوتبال و از سرگیري سفر دریایي بوشهر-کویت، به نظر مي رسد سفرهاي 
دریایي خارجي در حال راه اندازي مجدد و ازسرگیري است. حسین عباس نژاد، مدیرکل 
امور دریایي سازمان بنادر و دریانوردي در این باره گفت: در اواسط تابستان امسال اسکله 
مسافري بوشهر آماده سفرهاي دریایي خواهد شد و با شرکت صاحب کشتي هاي 
مورد نظر نیز مذاکره کردیم تا هر چه سریع تر آماده سازي کشتي ها نیز انجام شود.

سفرهای دریایی خارجی راه می افتد؟
مصطفي قمري وفا، مدیر روابط عمومي بانک مرکزي اعلام کرد: بانک ها موظفند  تسهیلات 
فرزندآوري را بدون سپرده گذاري، با تنفس ۶ ماهه براي بازپرداخت اقساط و کارمزد ۴ درصد 
پرداخت کنند. وي در صفحه شخصي خود در توییتر با اشاره به دستورالعمل ابلاغي تسهیلات 
فرزندآوري به شبکه بانکي نوشت: بانک ها موظفند طبق ماده ۱۰ قانون حمایت از خانواده و جواني 
جمعیت،  تسهیلات فرزندآوري را بدون سپرده گذاري، تنفس ۶ ماهه براي بازپرداخت اقساط، 
کارمزد ۴ درصد و رعایت دوره زماني ابلاغي طبق دستورالعمل بانک مرکزي پرداخت کنند. 

وام بدون سپرده  برای فرزندآوری!

جهان
 در آستانه قحطی 

اقتصاد ایران در هفته ای که گذشت؛

 نوسان:تصمیم دولت براي آزادســازي قیمت ها، این روزها به بحث 
اصلي مردم در فضاي عمومي و شــبکه هاي اجتماعي بدل شده است. 
اما راستگرایان در شــرایطي امروز از این نوع اصلاحات اقتصادي دفاع 
مي کنند که پیش از این در سال هاي ابتدایي دهه 8۰ با تصویب طرح تثبیت 
قیمت ها در برابر تصمیم دولت هشتم براي اعمال اصلاحات اقتصادي 
مانع تراشي کردند. طرحي که بســیاري از تحلیلگران معتقدند سنگ 
بناي دامنه وسیعي از مشکلات اقتصادي امروز کشور برآمده از آن است. 
اما انگار بیش از ۲دهه باید مي گذشت تا راستگرایان متوجه این واقعیت 
شوند که از طریق ایده تثبیت قیمت ها، نمي توان هیچ تحول سازنده اي 
در اقتصاد و معیشت ایجاد کرد. آنچه می خوانید برخی از برجسته ترین 

نکاتی است که در هفته قبل اقتصاد ایران را به خود معطوف کرد؛

پشت بام خوابي را تکذیب نکنیم
کمال اطهاري، کارشناس اقتصاد مسکن اظهار داشت: در فرآیند چند سال گذشته 
جمعیت ساکن سکونتگاه هاي غیررسمي از ۲۰ درصد به ۳۰ درصد افزایش پیدا 
کرده است. همچنین نظام کج کارکرد کشاورزي در ایران و انقلاب خرده بورژوازي 
و به نوعي تقسیم زمین باعث امواج جدیدي از مهاجرت روستایي به کلانشهرها 
شده به طوري که کل روستاها در حال ریشه کن شدن هستند.اطهاري با اشاره به 
تبعات اجتماعي معضل اجاره نشیني در کلانشهرها گفت: تبعات اجتماعي به وجود 
آمده از افزایش نرخ اجاره امروز به عیان در جامعه دیده مي شود و خشنوت در حال 
گسترش است و کشوري که وارد اقتصاد دانش بنیان نشود، حذف تمدني در آن 
شکل مي گیرد.این کارشناس اقتصادي تاکید کرد: امروز دیگر مسوولان نمي توانند 
پشت بام خوابي را تکذیب کنند، چراکه این سبک زندگي را در کشورمان مي بینیم.

ادا و اطواري به نام نمایشگاه خودرو
منتقدان مي گویند چهارمین نمایشگاه خودروي تهران، بیشتر از آنکه میزبان 
خودرو هاي داخلي باشد محلي براي خودنمایي خودروسازان چیني بود و غیبت دو 
خودروسازي سایپا و کرمان موتور هم کاملا مشهود بود، هر چند پیش از برگزاري 
این نمایشگاه اعلام شده بودکه مراسم افتتاحیه با حضور سیدرضا فاطمي امین، وزیر 
صمت انجام مي شود، اما در نهایت مراسم افتتاحیه با حضور علي نبوي، معاون وزیر 
صمت و رییس هیات عامل ایدرو و جمعي دیگر از مسوولان صنعت خودروسازي 
کشور انجام شد. موضوعي که به انتقادات بیشتري هم منجر شد. در این نمایشگاه 
اتفاقات عجیب و غریب هم رخ داد به عنوان مثال خودروي تست دنا در نمایشگاه 
خودرو دچار خرابي شد و اعضاي غرفه ایران خودرو با هل دادن؛ محصول شان را به 
بازدیدکنندگان معرفي کردند. فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو گفت: واقعیت 
این است که صنعت خودروي ایران چیزي براي نمایش دادن ندارد و خودروسازان 
خارجي هم به جز چیني ها اصلا مجاز به حضور نیستند و به اعتقاد من برگزاري 
نمایشگاه خودرو مفهوم خاصي ندارد.این کارشناس صنعت خودرو در ادامه تصریح 
کرد: یک واقعیتي در ایران وجود دارد که همه ادا و اطوار زندگي مدرن را درمي آوریم. 
اما در واقع شبیه انسان هاي اولیه زندگي مي کنیم و براي برگزاري نمایشگاه خودرو 
هم اداي نمایشگاه فرانکفورت را درمي آوریم. اما در اصل چیزي براي ارایه در این 

فضاي کاملا بسته نداریم. 

پایان عصر واردات با ارز ۴۲۰۰
سرانجام با ابلاغ گمرك ایران، نرخ ۴۲۰۰ از محاسبه حقوق ورودي کنار رفت و 
نرخ ETS )نرخ نزدیک به بازار( جایگزین آن شد. همزمان با سوم خردادماه، با 
ابلاغ بخشنامه اي از سوي دفتر واردات گمرك ایران به گمرك هاي اجرایي، جزییات 
تکلیف قانون بودجه در راستاي تغییر مبناي محاسباتي حقوق ورودي اعلام شده 
است. این در حالي است که در نیمه فروردین ماه امسال و با ابلاغ قانون بودجه، 
گمرك ایران از حوزه فناوري اطلاعات و امنیت فضاي مجازي خود خواسته بود 
که با توجه به الزام قانون بودجه، براي اعمال نرخ ETS در سامانه جامع گمرکي 
جهت محاسبه ارزش گمرکي کالاي وارداتي اقدام کند. بعد از آن مقرر شد که جهت 
کاهش آثار تورمي این تغییر، سود بازرگاني و حقوق  گمرکي کالاهاي غیراساسي 
نیز کاهش پیدا کند. به هر ترتیب ابلاغ اخیر گمرك نشان مي دهد که عملا مبناي 
محاسبات در حقوق ورودي واردات از ۴۲۰۰ به نرخ سامانه معاملات الکترونیک 
)ETS( تغییر کرده و اصلاحات سود بازرگاني و تعرفه اي که توسط هیات وزیران 
مصوب و ابلاغ شده بود در دستور کار قرار گرفته است. طبق این بخشنامه حقوق 
گمرکي چهار درصد کالاهاي اساسي، دارو، تجهیزات و ملزومات پزشکي و همچنین 

نهاده هاي کشاورزي و دامي نیز به یک درصد کاهش پیدا مي کند.

تمرکز ثروت در نظام پولي
احمد رحمانیان، قائم مقام سازمان بازرسي کل کشور در جلسه اي که با حضور 
رییس سازمان بازرسي کل کشور برگزار شد، با تاکید بر لزوم ورود معاونت اقتصادي 
این سازمان به معوقات بانکي بانک هاي خصوصي اعلام کرد؛ ۸۰ درصد تسهیلات 
را ۲۰ ابربدهکار بانکي، اخذ کرده اند؛ از این رو ضرورت دارد که مشخص شود آیا 
پرداخت تسهیلات و اخذ وثیقه از این افراد به درستي انجام شده یا خیر. ذبیح الله 
خداییان، رییس سازمان بازرسي کل کشور نیز در نشست با بازرسان معاونت 
اقتصادي سازمان بازرسي از معاونت اقتصادي سازمان بازرسي خواست به جاي 
پرداختن به ۳۰ موضوع جزیي، چند مساله مهم و اساسي بانک ها را مشخص کنند 
و در سال جاري فقط بر مسائل کلان متمرکز باشند.رییس سازمان بازرسي کل 
کشور یکي از مشکلات نظام بانکي را بنگاه داري عنوان کرد و از بازرسان خواست بر 
این موضوع تمرکز کرده و موضوع بنگاه داري بانک ها که آنها را از هدف اصلي خود 
باز مي دارد بررسي و با هرگونه سوءجریان در این زمینه برخورد شود. وي یادآور 
شد: اگر به صورت ریشه اي با برخي از انحرافات برخورد و مقصران شناسایي و به 
مراجع قضایي معرفي شوند، دیگران از ارتکاب آن اعمال مغایر قانون خودداري 

خواهند کرد.

از »تثبیت«
تا »آزادسازی « قیمت ها

زاویه  از  می کنم  تلاش  یادداشت  این  در 
و  خشونت  کتاب  در  نورث  داگلاس  دید 
نظم اجتماعی، فرانسیس فوکویاما در مقاله 
زوال  و  نظم  کتاب  در  و  راهبردهای رشد 
سیاسی، از زاویه دید دارون عجم اوغلو و جیمز 
شکست  ملت ها  چرا  کتاب  در  رابینسون 
می خورند و کتاب راه باریک آزادی و همچنین 
از زاویه دید منکور اولسن در کتاب کنش 
جمعی و کتاب قدرت و شکوفایی و کتاب 
به صورت  و  بگیرم  زیباست کمک  بزرگ 
خلاصه اساسی ترین شروطی را مرور کنم که 
سبب می شوند در یک کشور، تولید ارزش بر 
تخریب پایه های تولید پیروز شود. در همین 
چارچوب نظری، شواهدی از ایران، کره جنوبی 
و کشورهایی که اقتصاد دولتی تری دارند مانند 
چین و کشورهای اروپای شمالی و حتی 
کشورهای عربی خلیج فارس ارائه می کنم. 
شروط متفاوتی می توان از دل این مبانی نظری 
و شواهد تاریخی و آماری ایران و سایر کشورها 
استخراج کرد که چرا یک ملت می تواند بسازد 

و چرا یک کشور مشغول تخریب می شود؟
 

شروط اولیه و سطح پایین
ساختن یک کشور، الزامات و شروط اولیه ای 
دارد. یک شرط اولیه این است که دولت ثبات 
اقتصادی ایجاد کند و سیاست های کلان 
اقتصادی را به گونه ای طراحی و اجرا کند که 
هم از نظر سطح عمومی قیمت ها )تورم( و هم 
از نظر قیمت دارایی های مالی و غیرمالی و هم 
از نظر رشد و اشتغال و سرمایه گذاری ثبات 
لازم فراهم شود. شرط اولیه دیگر این است 
که دولت بتواند محیط کسب و کار و فضای 
سرمایه گذاری را به نوعی سامان دهد که هم 
سرمایه داخلی در سطح مناسبی حفظ شده 
و هم سرمایه خارجی جذب شود. شرط دیگر 
این است که سرمایه های انسانی از طریق 
نظام آموزشی تامین و حفظ شوند و توانایی 

به کارگیری داشته باشند.
نظریه  از  ایران  می دهد  نشان  شواهد 
سرمایه های مالی و فیزیکی و از نظر سرمایه 
انسانی برای بازسازی و توسعه مشکل چندانی 
ندارد اما اکنون کشوری است که نه تنها در 
ابعاد مختلف نیاز به گسترش سرمایه گذاری 
و تولید دارد بلکه رشد منفی تولید و مصرف 
سرانه و منفی شدن سرمایه گذاری خالص 
و فرار سرمایه و مهاجرت جوانان نشان از 

تخریب اقتصاد جامعه دارد. مشکل کجاست 
که ایران نمی تواند مسیر سرمایه گذاری های 
بزرگ و تولید انبوه به سمت توسعه را در پیش 
بگیرد؟ چه شروط اساسی فراتر از شروط فوق 
محقق نشده است که جامعه چنین گرفتار 
دام توسعه نیافتگی و فقر شده؟ در ادامه پنج 
شرط اساسی را مطرح می کنم که هم برای 
تولیدمحور کردن کشور لازم است و هم 
سیاستگذاری اقتصادی باکیفیت با وجود آنها 
معنا پیدا می کند. این شروط خود نیز مکمل 
عبارتی، وجود یک شرط  به  هم هستند. 
می تواند سایر شروط را محقق کند و این 
شروط با یکدیگر می توانند موسیقی تولید را 

همچون یک ارکستر هماهنگ بنوازند.
 

شرط اساسی یکم: 
سازمان های بزرگ اقتصادی

شرط یکم این است که سازمان های اقتصادی 
بزرگ و بادوامی باید وجود داشته باشند که 
هم بتوانند تولید و اشتغال و سرمایه گذاری 
سازماندهی  را  کشور  داخل  در  تکنولوژی 
کنند و هم بتوانند در زنجیره ارزش جهانی 
قرار بگیرند و سهم کشور را از تولید و صادرات 
جهانی تامین کنند و هم در انسجام و ثبات 
سیاسی نقش داشته باشند. شواهد زیادی 
در دنیا وجود دارد که در کشورهای آسیایی 
می توان به این موارد اشاره کرد: چائه بول های 
کره جنوبی مانند هیوندای، سامسونگ، ال جی، 
دوو، اس کی، دوسان و گروه کی تی یا زایباتسوها 
در ژاپن مانند گروه سومیتومو، یاسودا زایباتسو، 
میتسویی و میتسوبیشی یا گروه الغریر، گروه 
الفطیم، گروه امارات و گروه ماجد الفطیم در 
امارات یا شرکت های بزرگ دولتی در چین. 
اما در ایران، هنوز شفاف نشده که قله های 
فرماندهی برای ساختن اقتصاد کشور به چه 
گروه هایی سپرده خواهد شد. گروه های بخش 
خصوصی یا نوپا هستند یا نتوانستند روند رو 
به رشد خود را ادامه دهند؛ شرکت های بخش 
دولتی و شبه دولتی هم که سردرگم و برخی 

درگیر ناکارآمدی و فساد هستند.
 

شرط اساسی دوم: 
احزاب کارآمد

شرط دوم، وجود سازمان های سیاسی شفاف 
کارآمد به نام احزاب سازماندهی شده است که 
بتوانند سیاستمدارانی کارآمد را برای جامعه در 

مسندهای سیاسی قرار دهند که نقش پدران 
توسعه را داشته باشند. همچنین با ابزارهای 
حزبی بتوانند بوروکراسی ناکارآمد و فاسد را 
کنترل کنند، بتوانند اصلاحات لازم مانند 
برنامه های توسعه صنعتی، خصوصی سازی، 
بهبود شفافیت و مشارکت عمومی و اصلاح 
سیاستگذاری اقتصادی را در دل بوروکراسی 
دولتی جا بیندازند، بتوانند هماهنگی لازم را 
بین عرصه های مختلف حکومت از جمله قوه 
مقننه و مجریه برقرار کنند، بتوانند در رسانه ها 
برای برنامه ها و پروژه های بزرگ اقتصادی 
اجماع ایجاد کنند و بتوانند سیاست خارجی، 
سیاست پولی، سیاست صنعتی، سیاست 
ارزی، سیاست مالی و بودجه ای دقیقی را 
طراحی و طبق برنامه های بلندمدت توسعه 
توسط نیروهای آموزش دیده و سالم خود اجرا 

کنند.
 

شرط اساسی سوم: 
بوروکراسی با کیفیت

شرط سوم، داشتن یک بوروکراسی باکیفیت 
است که بتواند با شرکت های بزرگ همراه 
شود و آنها را هماهنگ کند به ویژه در ایران 
اختیار  در  مهم  اقتصادی  فعالیت های  که 
کشورهای  در  نمونه  شواهد  است.  دولت 
اروپای شمالی مانند سوئد، نروژ و همچنین 
چین نشان می دهد که این شرکت های بزرگ 
دولتی بودند که توانستند گام های اولیه برای 
ساختن کشور را بردارند بنابراین شرکت های 
دولتی ایران هم باید نقش مهمی در این 
مسیر داشته باشند. همچنین بوروکراسی باید 
چابک و غیرفاسد باشد تا بتواند هم محیط 
کسب و کاری فراهم کند که تولید کم هزینه 
شود و بتواند حمایت های مناسبی برای تولید 
اجرا کند. نکته ای که در نظام اداری ایران 
وجود ندارد و این نظام برای تولیدکنندگان 
دردسر ایجاد می کند و عمده فعالیت های آن 
بر توزیع رانت به شکل وام های کم بهره یا توزیع 
کالاهای نرخ گذاری شده مانند خودرو، مواد 
غذایی، محصولات شیمیایی و پتروشیمی و 
فلزات است. منبع و مصارف بودجه دولت نیز

 باید در خدمت تولید باشد نه تخریب آن. 
مواردی که ذکر کردم مولفه های عملیاتی 
دولت مدرن حامی تولید ملی است که شواهد 
آن در بوروکراسی ژاپنی، چینی و کره جنوبی 

دیده می شود.

 شرط اساسی چهارم: 
پدران توسعه

شرط چهارم، وجود سیاستمدارانی است که 
بتوانند در مواقع حساس نقش پدران توسعه 
کشور را ایفا کنند. کسانی که دید توسعه ای 
داشته باشند و مهم ترین دغدغه ذهنی آنها 
نحوه بهره برداری از پتانسیل های تولید در 
عرصه جهانی و قرار گرفتن در زنجیره تولید 
اجرایی  توانمندی  و  باشد  جهانی  ارزش 
آنها برای هماهنگی های تولیدمحور صرف 
از  که شواهدی  توسعه گرا  افراد  این  شود. 
آن در چین، کره جنوبی و حتی کشورهای 
می شود،  دیده  فارس  خلیج  حوزه  عربی 
ویژگی هایی دارند که درگیر مسائل روزمره 
نمی شوند، دید بلندمدت برای ساختن کشور 
دارند و در ذهن آنها کلان پروژه های دقیقی 
)فرودگاه، خطوط ریلی، بزرگراه، زیربناهای 
شهرهای  بزرگ،  کارخانه های  ارتباطات، 
و  چندملیتی  بزرگ  شرکت های  خاص، 
به  برای مثال  اما  سایر موارد( وجود دارد. 
رئیس جمهور فعلی کشور نگاه کنید هیچ 
ایشان  دولت  برنامه های  در  کلان پروژه ای 
دیده نمی شود در حالی که در کشورهای 
دیگر پروژه های زیربنایی مهمی مانند بزرگراه، 
فرودگاه، منابع آب، تولید برق، تولید بنزین 
خاصی  پروژه های  حتی  یا  پتروشیمی  و 
مانند شهر نئوم عربستان که قرار است ۵۰۰ 
سرمایه گذاری  پروژه  این  در  دلار  میلیارد 
گسترش  برای  برنامه هایی  یا  شود  انجام 
صادرات محصولات خاص مانند محصولات 

پتروشیمی در حال انجام است.
 

شرط اساسی پنجم: 
کنترل امور نظامی و امنیتی

چهار شرط بالا برای اینکه یک کشور نیروی 
لازم برای تولید و توسعه را داشته باشد کافی 
به نظر می رسند اما اگر به ماهیت درونی 
این شروط دقت کنیم اهمیت شرط پنجم 
هویدا می شود. سازمان های بزرگ اقتصادی، 
احزاب سیاسی، بوروکراسی و سیاستمداران 
توسعه گرا در شرایطی شکل می گیرند که 
نیرویی که قدرت سخت را در اختیار دارد 
فضای لازم را برای آنها فراهم کند. این فضا از 
دو مسیر محقق می شود: یک، امنیت داخلی 
و امنیت ملی حافظ و پشتیبان فعالیت های 

اقتصادی و سیاسی سالم باشد. 
دو، قواعد سلسله مراتبی نظامی و امنیتی، این 
فعالیت ها را محدود نکند. این محدودیت هم 
می تواند مانع ورود نیروهای سالم و کارآمد 
از بنگاه های اقتصادی و احزاب سیاسی و 
بوروکراسی دولتی شود و هم می تواند پایگاهی 
و  نیروهای فرصت طلب  برای سوءاستفاده 

نارکارآمد باشد. 
 

جمع بندی
سرمایه گذاری های بزرگ و تولید انبوه در 
عرصه ملی و در زنجیره ارزش جهانی به 
بنگاه های اقتصادی بزرگ نیاز دارد، احزاب 
سازماندهی شده حرفه ای باید از برنامه های 
تولید چنین بنگاه هایی پشتیبانی کنند، نظام 
اداری دولتی باید حامی و پشتیبان این تولید 
باشد نه مانع و تخریبگر آن، سیاستمداران 
جسور و بزرگی لازم است که بین سه سازمان 
بنگاه ها،  )یعنی  سیاست  و  اقتصاد  اصلی 
و  تولید  مسیر  در  اداری(  نظام  و  احزاب 
ایجاد  هماهنگی  کشور  بلندمدت  توسعه 
کنند و در واقع نقش رهبر ارکستر موسیقی 
تولید را بر عهده داشته باشند. بدون امنیت، 
تولیدکنندگان بزرگ و احزاب و بوروکراسی 
و سیاستمداران نمی توانند کارکرد درست 
مستقیم  ورود  اما  باشند  داشته  کاملی  و 
می تواند  امنیتی  خدمات  تولیدکنندگان 

کارکرد آنها را مختل کند.

پنج شرط بازسازی

اکونومیست  نوسان:هفته نامه   
در گزارش اصلي خود به موضوع 
بسیار مهم »تولید غذا« در سراسر 
که  کرده  عنوان  و  پرداخته  دنیا 
جهان در وضعیتي شکننده قرار 
و  روسیه  کنوني  جنگ  که  دارد 
اوکراین مي تواند نوعي »گرسنگي 
جمعي« ایجاد کند. موضوعي که 
از دیدگاه این نشریه رفع آن یک 

وظیفه همگاني است. 
اکونومیست با اشاره به حمله روسیه 
به اوکراین اضافه مي کند: این جنگ 
در حال ضربه زدن به سیستم جهاني 
دلیل  به  پیش تر  که  غذاست  تولید 
تاثیرات کووید ۱۹، تغییرات اقلیمي 
شده  تضعیف  انرژي  شوك هاي  و 
دانه هاي  و  غلات  صادرات  است. 
شده  متوقف  عمدتا  اوکراین  روغني 
و محصولات صادراتي روسیه نیز در 
معرض تهدید قرار دارند. این دو کشور 
روي هم رفته ۱۲ درصد از کالري مورد 
مي کنند.  تامین  را  جهان  مردم  نیاز 
زماني که هند اعلام کرد صادرات گندم 
خود را به دلیل موج گرماي فزاینده 
از  که  گندم  قیمت  مي کند؛  متوقف 
ابتداي سال ۵۳ درصد رشد کرده بود، 
۱۶ مه  ۶ درصد دیگر هم گران تر شد. 
اکونومیست در ادامه مي نویسد: آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد 
روز پیش( هشدار  هجدهم مه  )سه 
داد که در ماه هاي آینده »شبح کمبود 
جهاني غذا« بر جهان سایه مي افکند و 
این کمبود مي تواند سال ها ادامه یابد. 
گراني محصولات استراتژیک به تعداد 
افرادي که در سراسر دنیا از سوءتغذیه 
برآورد  مي افزاید.  مي برند،  رنج 
اکونومیست این است که تعداد این 
افراد از ۴۴۰ میلیون نفر به ۱.۶ میلیارد 
نفر افزایش پیدا کند. نزدیک به ۲۵۰ 
میلیون نفر نیز در آستانه قحطي قرار 
دارند. اگر - این احتمال بسیار قوي 
است- جنگ در اوکراین ادامه یابد و 
تولید مواد غذایي در روسیه و اوکراین 
محدود شود، صدها میلیون نفر دیگر 
نیز ممکن است به آمارهاي فقر غذایي 
اضافه شوند. ناآرامي هاي اجتماعي و 
کودکان  مي یابد،  گسترش  سیاسي 
از رشد متعارف باز مي مانند و مردم از 

گرسنگي مي میرند. 
اکونومیست در ادامه این گزارش به 
صراحت عنوان مي کند که »ولادیمیر 
پوتین رییس جمهور روسیه نباید از 
غذا به عنوان یک سلاح استفاده کند« 
در  غذایي  مواد  کمبود  مي افزاید:  و 
دنیا نباید به عنوان یک نتیجه ناگزیر 
از رویداد جنگ تلقي شود و رهبران 
جهان باید گرسنگي و قحطي را به 
عنوان یک مشکل جهاني ببینند که 

نیاز فوري به راه حل جهاني دارد. 
و  روسیه  هفته نامه،  این  نوشته  به 
جهاني  تجارت  درصد   ۲۸ اوکراین، 
 ۱۵ جو،  تجارت  درصد   ۲۹ گندم، 
درصد   ۷۵ و  ذرت  تجارت  درصد 
تجارت روغن آفتابگردان را در دست 
دارند. این دو کشور صادرکننده نیمي 
لبنان  کشور  دو  نیاز  مورد  غلات  از 
و تونس هستند. براي لیبي و مصر 
این رقم دوسوم است. صادرات مواد 
اوکراین کالري ۴۰۰ میلیون  غذایي 
نفر را تامین مي کند. جنگ این منابع 
را مختل مي کند، زیرا اوکراین، آب هاي 
سرزمیني خود را براي جلوگیري از 
روسیه  و  مین گذاري  روس ها  حمله 

بندر اودسا را محاصره کرده است. 

مساله ساختن یک کشور ابعاد پیچیده ای دارد، از زوایای مختلفی می توان این موضوع را تحلیل 
متنوعی  و سیاسی  فرهنگی  اقتصادی،  عوامل  روی  اندیشمندان  میان  این  در  کرد.  بررسی  و 
تاکید کرده اند. وقتی صحبت از ساختن می کنیم منظور ساختن زیربناهای حمل ونقل، ارتباطات، 
شبکه های آب و برق و انرژی، ساختن موسسات آموزشی و بهداشتی و ورزشی و هنری و ساختن شرکت ها و 

کارخانه های بزرگ در بخش صنعت و کشاورزی و خدمات است که در زنجیره ارزش جهانی تولید کنند؛

چرا یک ملت می تواند بسازد و یک کشور مشغول تخریب سرزمین خود می شود؟

چگونه می توان زیربنای اقتصاد کشور را بازسازی کرد؟؛
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هفته نامه نوسان

گروه بازار
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نرگس باقري زمردي، معاون دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، درباره علل تغییر مبناي محاسبه حقوق گمرکي اعلام کرد: موضوع تغییر نرخ 
محاسبه حقوق ورودي بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۱ اتفاق افتاده است.این مسوول 
ادامه  داد: بنابراین قرار شد محاسبات و برنامه ریزي هایي براي کاهش سود بازرگاني 
انجام  شده و فشار تورمي تا حد ممکن کاهش یابد که این موضوع در سال ۱۴۰۱ اتفاق 

افتاده و اکنون، اجرایي است. 

مسیح کشاورز، دبیر انجمن واردکنندگان گفت: سال قبل زراعي با کاهش حدود ۴۰ 
درصدي مواجه شدیم و شرایط خشکسالي امسال نیز بیشتر از سال گذشته است. با 
در نظر گرفتن همین موارد قطعا میزان تولید با کاهش همراه است. این زنگ خطري 
براي مسوولان است که زودتر اقدام و تصمیماتي بگیرند که کمبود بازار جبران شود. 
اگر این اتفاقات رخ ندهد قطعا تجربه تلخ ۱۴۰۰ تکرار و قیمت برنج ایراني به طور افسار 

گسیخته بالا مي رود. 

ســالانه  تورم  نوســان:نرخ   
برای  اردیبهشــت مــاه ۱۴۰۱ 
خانوارهای کشور به ۳8,۷ درصد 
رسیده که نسبت به همین اطلاع 
در ماه قبل، ۰.٥ واحد درصد کاهش 

نشان می دهد.
 منظور از نرخ تورم نقطه ای، درصد تغییر 
عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل می باشــد. نرخ تورم نقطه ای 
در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱ به عدد ۳۹.۳ 
درصد رسیده اســت؛ یعنی خانوارهای 
کشــور به طور میانگیــن ۳۹.۳ درصد 
بیشتر از اردیبهشــت ۱۴۰۰ برای خرید 
یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« 

هزینه کرده اند.
 نرخ تورم نقطه ای اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ 
در مقایســه با ماه قبل ۳.۷ واحد درصد 
افزایش یافته اســت. نرخ تورم نقطه ای 
گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی  ها و 
دخانیات« با افزایش ۶.۰ واحد درصدی 
بــه ۴۹.۴ درصــد و گــروه »کالاهــای 
غیرخوراکی و خدمات« بــا افزایش ۲.۷ 
واحــد درصدی به ۳۴.۰ درصد رســیده 
اســت. این در حالی اســت که نرخ تورم 
نقطه ای برای خانوارهای شــهری ۳۹.۲ 
درصد می باشد که نسبت به ماه قبل ۴.۰ 
واحد درصد افزایش داشته است. هم چنین 
این نرخ برای خانوارهای روستایی ۴۰.۱ 
درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۲.۹ واحد 

درصد افزایش داشته است.
منظور از نرخ تــورم ماهانه، درصد تغییر 
عدد شاخص قیمت، نســبت به ماه قبل 
می باشــد. نرخ تورم ماهانه اردیبهشت 
۱۴۰۱ به ۳.۵ درصد رسیده که در مقایسه 
با همین اطلاع در ماه قبل، ۰.۲ واحد درصد 
افزایش داشته اســت. تورم ماهانه برای 
گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیات« و »کالاهــای غیرخوراکی 
و خدمات« به ترتیــب ۳.۳ درصد و ۳.۷ 
درصد بوده اســت. این در حالی است که 
نرخ تورم ماهانه برای خانوارهای شهری 
۳.۷ درصد می باشــد که نســبت به ماه 
قبل ۰.۵ واحــد درصد افزایش داشــته 
است. هم چنین این نرخ برای خانوارهای 
روستایی ۲.۸ درصد بوده که نسبت به ماه 

قبل ۱.۲ واحد درصد کاهش داشته است.
منظور از نرخ تورم ســالانه، درصد تغییر 
میانگین اعداد شــاخص قیمت در یک 
سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره 
مشابه قبل از آن می باشد. نرخ تورم سالانه 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱ برای خانوارهای 
کشــور به ۳۸.۷ درصد رسیده که نسبت 
به همین اطلاع در ماه قبــل، ۰.۵ واحد 
درصد کاهش نشان می دهد. هم چنین 
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری 
و روســتایی به ترتیــب ۳۸.۳ درصد و 
۴۰.۸ درصد می باشد که برای خانوارهای 
شــهری ۰.۴ واحد درصد کاهش و برای 
خانوارهای روســتایی ۰.۸ واحد درصد 
کاهش داشــته اســت. در گــروه عمده 
»خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« 
بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل 
مربوط به گروه »روغن و چربی ها« )روغن 
نباتی جامد و روغن مایــع(، گروه »قند و 
شکر و شیرینی« )قند، شــکر و نبات( و 
گروه »نان و غلات« )نان باگت، ماکارونی 
و رشــته آش( می باشــد. در گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات« گروه 
»حمل و نقل« )انواع کرایه (، گروه »هتل 
و رستوران« )ســاندویچ و انواع غذاهای 
سرو شده در رستوران( و گروه »بهداشت و 
درمان« بیشترین افزایش قیمت را نسبت 

به ماه قبل داشته اند.

اگرچه گفته می شــود بازار سرمایه ایران 
سردرگم اســت اما مدتی اســت دلار در 
بــازار آزاد در کانال ۳۰ هــزار تومانی جا 
خوش کرده است. نرخ این ارز البته به طور 
مستقیم بر شــرکت ها اثرگذار نیست اما 
می تواند به دلیل اثرگذاری بر نرخ نیمایی 
و انتظارات تورمی، بازار سرمایه را با تکانه 
مواجه کند. در سوی دیگر نیز نرخ تورم و 
افزایش قیمت ها قرار دارند. شاخص مهمی 
که همواره توانسته است بورس را به سمت 
بالا هدایت کند. در این بین گمرك ایران 
اعلام کرد کــه مدت زمــان مصوبه اخذ 
عوارض صادراتی از شــرکت های فلزی و 
معدنی پایان یافته و از آنجا که این مصوبه 
تمدید نشده است، قابل اجرا نخواهد بود. 
این اقدام می تواند ریسک بزرگی را از سر 
صادرات محورها بردارد. انقضای همزمان 
این مصوبه و افزایش نــرخ دلار به عنوان 
دو اهرم اثرگذار بر رشــد بــورس ارزیابی 
می شــوند. این امر در کنــار گزارش های 
شرکت ها و ارزندگی سهام برخی گروه ها 
و تورم داخلی و جهانــی می توانند زمینه 
را برای جذب پول در بازار ســرمایه آماده 
کنند. اما آیا بازار سرمایه خواهد توانست 
از دریچه های گشوده شــده بهــره برده و 

حرکت خود را آغاز کند؟

سیگنال های رشد
احمد اشتیاقی ، کارشــناس بازار سرمایه 
در گفت و گــو با »جهان صنعــت« درباره 
دلیل افزایش عرضه ها طی روزهای اخیر 
عنوان می کند: »در حــال حاضر قیمت 
برخی سهام برای عده ای از سرمایه گذاران 
ســودآور بوده و اگر ســهم را بفروشــند 
اصطلاحا ســیو ســود کرده اند. در واقع 

بخشی از زیان ناشــی از رسیدن سهم به 
زیر ارزش ذاتی آن، جبران شــده است.« 
وی می افزاید: »برای ادامه مسیر صعودی 
اما باید دلایل بنیادی خوبی وجود داشته 

باشد. 
به نظر من اکنون دلایــل بنیادی خوبی 
که بتواند بازار را به ســمت روند صعودی 
ادامــه دار حرکــت دهد، نخســت حفظ 
قیمت های جهانی در همین سطوح است 
که در این صورت بــازار می تواند تا حدی 
نســبت به قیمت های جهانــی امیدوار 
باشد؛ عامل موثر دیگر بحث گزارش های 
دوازده ماهــه و ماهانه با نــگاه حضور در 
مجامع و منتفع شــدن از سود تقسیمی 
شرکت هاســت که تا پایــان تیرماه این 

شرایط ادامه خواهد داشت.«
 اشتیاقی عنوان می کند: »با نزدیک شدن 
به فصل مجامع این مزیت برای کسانی که 
می خواهند در مجامع حضور پیدا کنند و 
از سود تقســیمی منتفع باشند پررنگ تر 
خواهد شد. در نتیجه قیمت فروش سهم 
پس از مجمع پایین می آید و برای خریدار 

جذاب می شود.«
 اشــتیاقی تاکید می کند: »اما نکته حائز 
اهمیت در میان این عوامل رشــددهنده، 
بحث نحوه توافــق برجام اســت. برجام 
می تواند به روند کلی بــازار کمک زیادی 
کند. هر حالتی را که بــرای برجام در نظر 
بگیریم تاثیراتی بر بازار خواهد گذاشــت. 
چه در حالــت احیای برجــام و چه عدم 
احیای برجام یکســری از ســهام ارزنده 
خواهند شد.« او می افزاید: »هر دو حالت 
پتانســیل های متفاوتی را به بازار خواهد 
داد. در نتیجــه در هر دو شــرایط برجام 

می تواند برای رشد بازار موثر واقع شود.«

درجا زدن شاخص کل
اشتیاقی ادامه می دهد: »با در نظر گرفتن 
مجموعه عوامل مثبت و منفی موثر بر بازار 
می توان گفت که احتمالا شاخص کل در 
همین سطوح باقی خواهند ماند؛ نکته ای 
که مسجل است این است که بازار با اصلاح 
و ریزش خاصی مواجه نخواهد بود. زیرا با 
توجه به P/E محور ۶ که سهام دارند ، این 
سطوح از قیمت ها ارزنده هستند. بنابراین 
چه در حالــت احیای برجــام و چه عدم 
احیای برجام جای ریسکی در بازار سرمایه 
وجود ندارد . من بــا اطمینان می گویم که 
بازار این سطوح را از دســت نخواهد داد. 
همچنین شاخص کل می تواند در همین 
محور یک میلیــون و ۵۵۰ هــزار واحد 

ماندگار باشد.«

رشد تدریجی بازار
این کارشناس بازار سرمایه اظهار می کند: 
»با توجه به موارد مذکــور روند صعودی 
بازار باید یک روند تدریجی و آهسته باشد . 
من فکــر می کنم بازار با توجــه به عوامل 
مثبت موجود ، به طور آهســته و پیوسته 
روند افزایشی خواهد داشت و این سطوح 
از قیمت را از دست نمی دهد؛ ولی انتظار 
حرکت شــارپ هم نباید داشته باشیم.« 
اشــتیاقی می افزاید: »بازار سرمایه در این 
دو ماه ۱۵ درصد رشــد داشته و این رشد 
خوبی اســت؛ ولی ادامه این روند، باتوجه 
به ارزیابــی وضعیت متغیر هــای کلان ، 
امکان پذیر نخواهد بــود. در نتیجه نباید 
انتظار زیــادی از بازار داشــت.« او تاکید 
می کند: »من پیشــتر هم گفته بودم که 
انتظار از بازار تــا فصل مجامع قرار گرفتن 
شاخص کل روی یک میلیون و ۷۰۰ هزار 

واحد است و تا پایان ســال هم این انتظار 
روی رقم یک میلیــون و ۹۰۰ هزار واحد 

خواهد بود.«
 اشتیاقی عنوان می کند: »چه در صورت 
احیــای برجام و چــه عدم احیــای آن، 
شاخص کل یک میلیون و ۹۰۰ هزار واحد 

را خواهد دید.
 نکته این است که با احیای برجام ما به یک 
میلیون و ۹۰۰ می رسیم و بازدهی بالاتری 
را در قیاس با دیگر بازارها ثبت خواهیم کرد 
و در واقع بازدهی آن باکیفیت تر از بازدهی 
در حالت عدم احیای برجام خواهد بود.« 
او می افزاید: »در صورت عدم احیا ممکن 
است بازار دلار و ســکه ارزنده تر از سرمایه 
باشــند.« این کارشــناس بازار سرمایه 
تصریح می کند: »در مجمــوع باید تاکید 
کرد که بازار ســرمایه از پول نقد ارزنده تر 
اســت؛ زیرا با توجه به پیش بینی فتح قله 
۱/۹ میلیون واحدی تا پایان سال، می توان 
۲۵درصــد بازدهی برای بازار ســرمایه را 
تخمین زد. برای ۱۰ مــاه این بازدهی ۲۵ 
درصدی ارزنده تر از سپرده بانکی خواهد 
بود.« او تاکید می کند: »با این تفاسیر بازار 
ریسک خاصی ندارد ولی برای رشد آن هم 
باید عوامل بنیادی با اطلاعات بیشتری به 

بازار برسد.«

نحوه اثرگذاری نرخ ارز 
بر بازار سرمایه

اشتیاقی درباره اثرگذاری رشد قیمت دلار 
بر بازار ســرمایه عنوان می کند: »در بازار 
سرمایه سیگنال مثبت ارزی باید از طریق 
افزایش دلار نیمایی دریافت شود. اکنون 

دلار نیمایی سیگنال منفی می دهد. 
دلار آزاد از قیمــت حــدودی ۲۷ هــزار 
تومان بــه قیمت حدود ۳۰ هــزار تومان 
رسیده اســت ولی دلار نیمایی در همان 
قیمت حدود ۲۵ هزار تومان مانده است. 
این به معنای آن اســت که دولت تمایلی 
بــه افزایش قیمــت دلار نیمایــی ندارد
 و این می توانــد نقطه منفی بــرای بازار 

سرمایه باشد.« 

اثر مثبت لغو مصوبه
 اخذ عوارض صادراتی

این کارشناس بازار ســرمایه در خصوص 
پایان مهلت اجرای مصوبــه اخذ عوارض 
صادراتی از شــرکت های فلزی و معدنی 
عنوان می کند: »حذف عــوارض مالیاتی 
به بازار ســرمایه کمک خواهد کرد. زیرا 
در صورت اخذ مالیات بخشــی از ســود 
شــرکت ها توســط دولت گرفته می شد 
امــا در این صورت این مبلــغ می تواند به 
سهامداران داده شــود.« او می افزاید: »هر 
قانونی که بتواند ســودآوری شــرکت ها 
را حفظ کند یا افزایش دهــد به نفع بازار 
ســرمایه خواهد بود؛ عوارض هم به نوعی 
سبب کاهش ســودآوری شرکت ها شده 
بود که اکنون با حذف آن ابهام و نگرانی ها 
برطرف خواهد شــد و به بازار سرمایه هم 

کمک می شود.«
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 نوسان:مرکز آمار گزارش چکیده ای از نتایج آمارگیری نیروی 
کار سال ۱۴۰۰ ارائه کرده است که نکات جالبی دارد. از ۶۳ میلیون 
کار  بازار  در  نفر  میلیون   ۲۶  ،۱۴۰۰ در  سال   ۱٥ بالای  جمعیت 
مشارکت کرده اند که ۲۳.٥ میلیون نفر از آن ها شاغل بوده اند. در 
کنار این مشارکت پایین در بازار کار، جمعیت کسانی که اشتغال 
ناقص دارند و کمتر از ۴۴ ساعت در روز کار می کنند، قابل توجه 
است. به طوری که نهایتاً فقط ۱۴ میلیون نفر از جمعیت کشور به 
صورت تمام وقت مشغول اند، گویی هر نفر به طور متوسط به جای ۶ 

نفر اشتغال کامل دارد. 
پس از لطمه اشتغال از کرونا در ۱۳۹۹، کاهش نسبت اشتغال در سال 
۱۴۰۰ هم ادامه یافت اما خروج از بازار کار به طور ویژه میان زنان شاغل 
رخ داد. در حالی که اشتغال مردان تا حدی اثرات منفی کرونا را پشت سر 
گذاشت، ضربه به اشتغال زنان ادامه یافت. هم زمان اشتغال ناقص هم در 
سال اخیر بیشتر شده و در چنین شرایطی که به نظر می رسد ظرفیت های 
بازار کار ایران کاهش یافته، می توان نگران خروج بیشتر نیروی کار به ویژه 
میان اقشار تحصیل کرده و زنان بود و از سوی دیگر افزایش قابل توجه 

حداقل دستمزد می تواند تهدیدی برای اشتغال ۱۴۰۱ باشد.

هر ایرانی شاغل خرج ۶ نفر را می دهد؟!
یک شاخصه اساسی بازار کار ایران همواره مشارکت پایین بوده؛ یعنی 
درصدی از افراد بالای ۱۵ سال که به دنبال شغل هستند یا این که شاغل اند، 
پایین است. همان طور که نمودار زیر نشان می دهد در ۱۴۰۰ این درصد 
برابر ۴۰.۹ بوده. به عبارت دیگر از جمعیت حدوداً ۸۴ میلیونی ایران، ۶۳ 
میلیون نفر بالای ۱۵ سال دارند، اما فقط ۲۵.۸ میلیون نفر در بازار کار 
مشارکت می کنند. از این جمعیت حدود ۲۳.۵ میلیون نفر شغل دارند و 
بقیه بیکار هستند. اما شاغل در آمارگیری نیروی کار کسی است که حداقل 
یک ساعت در هفته کار می کند؛ برای پیداکردن دید بهتر به وضعیت اشتغال 
باید ببینیم چه جمعیتی از افراد به صورت تمام وقت )۴۴ ساعت یا بیشتر در 
هفته( مشغول اند. از ۲۳.۵ میلیون نفر جمعیت شاغل، فقط ۱۴.۲ میلیون 
نفر این اشتغال کامل را دارند. البته از ۸ میلیون جمعیت شاغل کمتر از ۴۴ 
ساعت، حدود ۲.۴ میلیون نفر مشمول تعریف »اشتغال ناقص« می شوند؛ 
آن ها کسانی اند که تمایل به کار بیشتر در هفته دارند اما موفق به پیداکردن 
کار بیشتر نشده اند. بقیه احتمالاً با اختیار خودشان نخواسته اند که بیشتر 
کار کنند؛ مثلًا دانشجویی که کار پاره وقت می کند و فرصت بیشتری برای 

کارکردن ندارد، در این دسته است. 
شاید مهم ترین ویژگی بازار کار ایران در چند دهه گذشته مشارکت بسیار 
پایین زنان در آن باشد. اتفاقی که باعث می شود نسبت جمعیت فعال و 
شاغل به کل جمعیت در سن کار کم باشد. با وجود این که جمعیت زنان 
و مردان بالای ۱۵ سال تقریباً برابر است، اما از جمعیت ۲۳ تا ۲۴ میلیون 
شاغل سال های اخیر، فقط ۳.۵ تا ۴.۵ میلیون نفر زن بوده اند. در دوران 
کرونا بازار کار زنان بیش از پیش آسیب دید. زنان شاغل اولین قربانیان 
محدودیت های مشاغل و رکود ناشی از همه گیری بوده اند. در سال های ۹۷ 
و ۹۸ حدود ۴.۳ میلیون نفر از زنان شاغل بودند و در نتیجه نسبت اشتغال 
زنان ۱۴ درصد بود. اما در ۱۳۹۹ که اقتصاد ایران درگیر کرونا شد، به ناگهان 
جمعیت زنان شاغل به ۳.۷ میلیون نفر کاهش یافت. در همین زمان از تعداد 
مردان شاغل فقط ۳۰۰هزار نفر کم شد. کاهشی که در سال ۱۴۰۰ جبران 

شد و جمعیت مردان شاغل را به سطح سال ۹۸ برگرداند. 

شاغلان پرکارتر شده اند؟
طبق گزارش مرکز آمار، اشتغال ناقص در سال ۱۴۰۰ زیاد شده و از ۱۰ 
درصد گذشته است. یعنی ۱۰.۲ درصد از شاغلانی که کمتر از ۴۴ ساعت 
در هفته کار می کنند، علاقه مند به اشتغال بیشتر هستند اما شغلی برایشان 
نیست. پس هم زمان که درصد اشتغال نسبت به سال قبل اندکی کاهش 
داشته، درصد اشتغال ناقص هم بیشتر شده است. این دو نشانه هایی از 
کاهش ظرفیت بازار کار هستند. با وجود کاهش درصد اشتغال، متوسط 
ساعت کار شاغلان در سال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۹ بیشتر شده است. در 
سال ۱۳۹۹ هر شاغل به طور متوسط ۴۲.۲ ساعت در هفته کار می کرده 
اما در سال ۱۴۰۰ این عدد به ۴۳.۵ ساعت در هفته رسیده است. برداشتی 
که از این اتفاق می توان داشت این است که شاید بنگاه ها به جای تقاضا برای 
نیروی کار جدید، اقبال بیشتری به انتقال مسئولیت های جدید به کارکنان 
فعلی خود داده اند یا این که نیاز شاغلان برای کسب درآمد بیشتر آن ها را به 

کارکردن بیشتر -مثلًا در شغل دوم و سوم- سوق داده است. 

نگرانی ها برای بازار کار ۱۴۰۱
در سال جدید قطعاً اثرات منفی کرونا بر بازار کار کاهش شدیدی را تجربه 
خواهد کرد. اما همچنان بخشی از روند نامناسب دو سال گذشته می تواند 
ادامه پیدا کند. مثلًا تهدیدهای موجود برای کسب وکارهای خانگی و 
اینترنتی مشاغل بخشی از زنان را باز هم در خطر قرار می دهد. از طرف 
دیگر بخشی از نیروی کار تحصیل کرده که امکان مهاجرت داشته باشد، با 
ادامه یافتن چشم انداز منفی رشد اقتصادی، از مشارکت در بازار کار ایران 
خودداری خواهد کرد. افزایش قابل توجه حداقل دستمزد هم به ویژه در 
مناطقی از کشور که تورم کمتر است، احتمالاً اثرات تعدیل نیروی بیشتری 
خواهد داشت و از این راه موجب کاهش اشتغال خواهد شد. بخش خدمات 
که در سال ۱۴۰۰ تا حدی توانست اشتغال خود را بازیابد و از پیامدهای 
منفی کرونا بیرون بیاید، ممکن است با افزایش حداقل دستمزد دچار 

مشکل شود.

عجایب 
بازار کار ایران

capital

لغو مصوبه اخذ عوارض صادراتی و کاهش روندافزایشی نرخ دلار دو اهرم اثرگذار بر رشد بورس هستند

مهرماه سال ۹۹ بود که شاخص کل بورس در مسیر نزولی خود در پله ۱/۶ میلیون واحدی قرار گرفت، 
روند ناامیدکننده ای که ماه ها ادامه داشت و بازار سرمایه را در رکود فروبرده بود. روز گذشته نیز 
شاخص کل بورس پس از ۲۰ ماه مجددا پای به همین کانال گذاشته است اما این بار بورس در مسیر 
صعودی است و بر همین اساس اهالی بازار از قرار گرفتن نماگر بازار در این پله استقبال کرده اند. طی روزهای اخیر، 

نشانه مثبتی از رونق پیش روی بازار به شمار می رود.

نشانه های رونق
بازار سرمایه روزهای خوشی را سپری می کند؛

آمار اشتغال در دومین سال کرونا منتشر شد؛ 

 نوســان :امیررضــا ثابت پــي، رییس 
فدراســیون صنایــع غذایي با اشــاره به 
افزایش ۶.۵ برابــري قیمت روغن، تصریح 
کرد: قیمت روغن در نــرخ غذاهاي آماده 
و ســالادها حدود ۲۰درصد تعیین کننده 
اســت اما این افزایش نــرخ باعث ریزش 

۵۰درصدي فروش صنایع غذایي شد.
 وي با اشاره به دلایل کاهش مصرف، افزود: 

کمپین هــاي نخریــدن و کاهش قدرت 
خرید مصرف کنندگان باعث شــد میزان 
تقاضا براي خرید حدود ۵۰درصد کاهش 

پیدا کند. 
ثابت پي با بیان اینکــه تولیدکنندگان به 
سختي از بازار سهم مي گیرند، خاطرنشان 
کرد: در بازار رقابتي چگونه یک تولیدکننده 
بــدون اینکــه از کیفیت محصــول خود 

بکاهد محصــول را در بــازار عرضه کند. 
تجربه نشــان داده است قیمتي که بخش 
خصوصي براي محصولات تعیین مي کند 
به مراتب از آنالیز قیمت دولت کمتر است 
و نرخ تعیین شده ســازمان حمایت براي 
محصولات حدود ۲۰درصد بالاتر از نرخي 
است که تولیدکنندگان براي حفظ سهم 
بازار خود بــراي محصولات درج مي کنند.

رییس فدراسیون صنایع غذایي مطرح کرد:

کاهش ۵۰ درصدي فروش  صنایع غذایي

هفته نامه نوسان

گروه بازار
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بین المللــی  رویــداد  نخســتین  در 
خصوصی ســازی در اقتصاد ایران، عملکرد 
خصوصی سازی طی ۲۰ سال گذشته با حضور 
مجریان و دســت اندرکاران خصوصی سازی 
در ســطح وزرای مربوطه و شرکت های مادر 
تخصصــی در حوزه های مختلــف قوانین و 
روندهای اثرگــذار بر واگذاری هــای دولت 
مورد نقد و بررســی قرار گرفت. در کنار این 
همایش، ۱۵ نشســت تخصصی برگزار شد 
که محمدیاســر طیب نیا مدیرعامل شرکت 
فولاد مبارکه در نشست علمی »فرصت ها و 
چالش های بنگاه های دولتی« اظهار کرد: امروز 
با شرکت هایی روبه رو هســتیم که تا حدی 
خصوصی شده اند و بهتر است ویژگی های این 
شرکت ها را بررسی کنیم و توصیه هایی برای 

این ساختار داشته باشیم.

چالش های پیش روی 
شرکت های خصولتی 

وی با بیــان اینکه شــرکت های خصولتی با 
چالش های زیــادی ازجمله اســمی بودن 
مدیریت غیردولتی و وجود مدیریت دولتی 
روبه رو هســتند، افزود: در این شرایط با نظام 
ناکارآمد نظارتی مواجهیم، به گونه ای که برخی 
از ساختارهای نظارتی دولتی که قبلا وجود 
داشته دیگر نیست، اما ساختارهای نظارتی 
جایگزین در برخی از قسمت ها دیده می شود. 
مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه با بیان اینکه 
اغلب مجموعه هــای خصولتی نه خصوصی 
هستند و نه تخصصی، ابراز داشــت: در این 
زمینه می توان به زیرمجموعه هــای وزارت 
رفاه ازجمله صندوق بازنشســتگی، برخی از 
بانک ها و شرکت های شبه دولتی اشاره کرد. 

وی با اشاره به سیاســت زدگی شرکت های 
شبه دولتی و ورود برخی افراد غیرمتخصص 
سیاسی به ویژه در هیئت مدیره این شرکت ها، 
ادامه داد: در این شــرایط این شــرکت ها با 
بلاتکلیفی هایی مواجه اند، چراکه کمتر از ۵۰ 
درصد از سهام آن ها در اختیار دولت است و این 
امر، این شرکت ها را در زمینه افزایش سرمایه 
و قوانینی مانند منع به کارگیری بازنشستگان 
دچار مشکل کرده است. طیب نیا با بیان اینکه 
سازمان های نظارتی در مواردی به شرکت های 
خصولتی ورود می کنند، تصریح کرد: هنوز 
مشخص نیست که این نهادها اجازه ورود به 
این شرکت ها را دارند یا خیر، اما آن ها اعتقاد 
دارند چون دولت ســهم دارد، باید نهادهای 

نظارتی نیز ورود کنند.

مردمی سازی اقتصاد 
وی گفت: در گذشته زنجیره ای در صنایعی 
مانند فولاد بوده که توسط دولت نظام مند شده 
بوده، اما در خصوصی سازی این زنجیره پاره 
شده است. از سوی دیگر، فولاد سهام هایی در 
حوزه سهام عدالت داشته که در زمینه توزیع 
این ســود نیز با چالش هایی روبه رو هستیم. 
مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکه در ادامه در 
خصوص ضــرورت خصوصی ســازی اظهار 
داشت: مردمی ســازی اقتصاد در اجرای این 
طرح یکی از اصلی ترین اهداف بود که هنوز 
محقق نشده و باید در این زمینه مالکیت آحاد 

جامعه را در نظر بگیریم. 
وی با اشــاره به ضــرورت کنتــرل اهداف 
خصوصی سازی در واگذاری ها گفت: در این 
زمینه مواردی مانند ارتقای بهره وری و رشد 

سرمایه گذاری باید رعایت شود.

لزوم تشکیل کنسرسیوم های تخصصی 
طیب نیا گفت: امــکان تجمیع توانمندی ها 
باید در خصوصی سازی ها مورد توجه باشد. 
در این زمینه ساختار هایی داریم که علی رغم 
واگذاری همچنان به دســت دولتی ها اداره 
می شــوند و این امر باید اصلاح شــود. وی 
افزود: در این شــرایط، بنگاه های اقتصادی 
به دســت افراد غیرمتخصص اداره می شود. 
این شرایط باید اصلاح شــود و برای این کار 
باید کنسرســیوم های تخصصی تشــکیل 
دهیم و مدیریــت آن را به افــراد متخصص 
بسپاریم. مدیرعامل فولاد مبارکه با بیان اینکه 
خوشــبختانه در صنایع فــولادی مدیریت 
همواره به دســت افراد متخصص بوده است، 
گفت: این مجموعه ها توانستند خودشان را 
حفظ کنند که منجر به شفافیت و ثبات در 

فعالیت بنگاه ها شده است.

ضرورت ترویج فرهنگ خصوصی سازی 
وی ترویــج فرهنگ خصوصی ســازی را در 
کشور ضروری دانست و ابراز داشت: تا وقتی 
فرهنگ خصوصی ســازی را در کشور ایجاد 
نکنیم موفق نخواهیم بود؛ تا وقتی تولید ثروت 
ارزش نباشد و سرمایه دار در منظر عموم، پلید 
و منفور است و تا وقتی نگاه مثبت به شرکت 
موفق وجود ندارد، در خصوصی سازی موفق 
نخواهیم شد. طیب نیا گفت: در این شرایط 
بخش هایی که به معنــای واقعی خصوصی 
هستند، هیچ کدام جرئت اعلام میزان دارایی 
و اموال و شفاف سازی را ندارند. این در حالی 
است که در دنیا این موضوعات کاملا شفاف 
است و با اســتفاده از این ابزار برند شرکت ها 
توسعه می یابد. وی با بیان اینکه در ایران یک 

برند برای بزرگ شدن مدام در حال استفاده 
از عناوین مختلف است، گفت: به همین دلیل 
است که ما برند ویژه در بازارهای جهانی نداریم. 
این در حالی است که برندهای موفق در جهان 

درآمدی بیشتر از درآمد کل کشور ما دارند.

فولاد مبارکه الگوی موفق 
خصوصی سازی 

مدیرعامــل فــولاد مبارکــه با بیــان اینکه 
بخش خصوصی نیــز باید متعهد به توســعه 
سرمایه گذاری و حفظ و توسعه اشتغال باشد، 
گفت: ما اگر بخواهیم موفق باشیم، باید الگوهای 
موفق خصوصی سازی را ارزیابی و دلایل موفقیت 
آن ها را احصا کنیم و مورد استفاده قرار دهیم. از 
سوی دیگر الگوهای ناموفق را ارزیابی کنیم تا از 
تکرار آن خودداری شود. این در حالی است که 
ما شاهد تکرار اشــتباهات خصوصی سازی در 
کشور هستیم. وی افزود: این امر در دولت های 
مختلف از دولت هشتم تاکنون وجود داشته و 
همواره این اشــتباهات تکرار شده است؛ برای 
مثال واگذاری برای رد دیون امری اشتباه است 
که تکرار می شود. طیب نیا با بیان اینکه الگوهای 
موفق در خصوصی سازی کشور ازجمله گروه 
مپنا و فولاد مبارکه هســتند، ادامه داد: یکی از 
دلایل موفقیت این دو صنعــت الگوبرداری از 
الگوهای موفق جهانی بوده اســت که یا از ابتدا 
و یا در حین واگذاری مــورد توجه قرار گرفته 
است، ضمن اینکه ظرفیت ها و محدودیت های 
بومــی را در ایــن برنامــه لحــاظ کرده اند.

رمز پیروزی شرکت های موفق 
وی بــا بیــان اینکــه شــرکت های موفق 
خصوصی ســازی دارای تیم های مدیریتی 
قوی و بدون حاشیه از نظر تغییرات سیاسی 
دولت ها بوده اند، اضافه کرد: باید توجه داشت 
با وجود اینکه مدیران عامل این شــرکت ها 
تغییر کرده اند، بدنه اجرایی پایدار بوده است 
و این بیانگر وجــود نظام مدیریتــی پایدار 
اســت. مدیرعامل فولاد مبارکه تصریح کرد: 
شرکت های موفق در عرصه واگذاری همواره 
یکپارچگی را در ساختارهایشــان حتی در 
توســعه نیز حفظ کرده اند و این امر منجر به 
حفظ بهره وری و سودآوری در شرکت شده 
اســت که اقبال خوبی نســبت به سهام این 

شرکت ها وجود دارد.

ضرورت استفاده از الگوهای بومی موفق 
وی گفــت: نــگاه توســعه ای در بنگاه های 
اقتصادی موفق در زمینه خصوصی ســازی 
همواره وجود داشته اســت. این نگاه فراملی 
بوده و حتــی در اوج تحریم هــا، پروژه هایی 
فراتر از مرزها داشــته اند که این امر به واسطه 
ســاختارهای مســتحکم و مدیریت دانش 
موجود در این شرکت ها بوده است. طیب نیا 
گفت: شرکت های موفق در خصوصی سازی، 
بومی سازی بیش از ۹۰ درصد را در تحریم ها 
داشــته اند و باید از این الگوهای بومی موفق 
برای ادامه خصوصی سازی اســتفاده شود. 
همچنین کنسرسیوم های تخصصی باید برای 
خصوصی سازی ایجاد شود و متخصصان این 

امر را مدیریت کنند.

گزارش

  گزارش

ناحیه  :غیورمردان  نوســان   
فولادســازی و ریخته گــری 
مبارکه  مداوم شــرکت فولاد 
با تولید ۷8۲ هــزار و ۶۶۰ تن 
سال  اردیبهشت ماه  در  تختال 
جاری، موفق شــدند از رکورد 
قبلی تولیــد ماهیانه به میزان 
۷٥۱ هزار و ۲٥۳ تن تختال در 
فروردین مــاه ۱۴۰۱ عبور کنند 
و با افزایش تولیــد بیش از ۱۲ 
درصدی، خودباوری را به منصه 

ظهور برسانند.
به گزارش نوســان و به نقل از ایراسین، 
غیورمــردان ناحیــه فولادســازی و 
ریخته گری مداوم شرکت فولاد مبارکه 
با تولید ۷۸۲ هــزار و ۶۶۰ تن تختال 
در اردیبهشت ماه ســال جاری، موفق 
شــدند از رکورد قبلی تولید ماهیانه به 
میــزان ۷۵۱ هــزار و ۲۵۳ تن تختال 
در فروردین مــاه ۱۴۰۱ عبــور کنند و 
با افزایش تولید بیــش از ۱۲ درصدی، 

خودباوری را به منصه ظهور برسانند.
عباس محمدی مدیر کوره های قوس 
الکتریکی شرکت فولاد مبارکه ضمن 
ابراز خرســندی از تحقق ایــن رکورد 
ارزشــمند گفت: پولادمــردان ناحیه 
فولادسازی و ریخته گری مداوم با همت 
و تلاش خستگی ناپذیر و شبانه روزی در 
کنار انجام اقدامات منسجم و کم نظیر 
توانستند در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ 
برای دومین بار پیاپــی، رکورد ماهیانه 
تولید را در سال جاری به ثبت برسانند. 
وی افزود: تولید ماهیانه تختال نسبت به 
ماه مشابه سال قبل، حدود ۱۲.۵ درصد 
رشد داشته و نســبت به رکورد تولید 
ماهیانه قبلی در فروردین ســال جاری 
بیــش از ۴ درصد افزایش پیــدا کرده 
اســت. این در حالی است که نسبت به 
ظرفیت طراحی ماهیانه ۶۰۰ هزار تن 
تولید ناحیه فولادسازی و ریخته گری 
مداوم، شاهد رشد بیش از ۳۰ درصدی 

هستیم.
مدیر کوره های قوس الکتریکی شرکت 
فولاد مبارکه خاطرنشــان کــرد: این 
میزان از تولید با استقرار نظم، انضباط 
و برنامه ریزی منســجم در کل ناحیه، 
تعامل سازنده کلیه واحدها با یکدیگر، 
ایجاد فضایی صمیمانه میان کارکنان، 
درك درست از مسائل کلان و راهبردی 
ســازمان، خلاقیت و نوآوری در کلیه 
رده های ســازمانی ناحیه فولادسازی 
حاصل شــده اســت. وی با اشــاره به 
ثبت رکورد روزانــه ۱۴۰ ذوب در ۱۸ 
اســفندماه ســال ۱۳۹۹ و رکوردهای 
تولید روزانه قبلی ناحیه فولادســازی 
اذعان داشت: این در حالی است که در 
۲۲ روز از ماه جاری، تولید روزانه بیشتر 
از ۱۴۰ ذوب بوده اســت. وی ادامه داد: 
جهت دست یابی به این میزان تولید در 
واحد کوره های قوس الکتریکی، بیش 
از ۴ هــزار و ۳۰۰ ذوب )هر ذوب حدود 
۱۸۷ تن( تولید شــده و آماده به کاری 
کوره های قوس الکتریکی نســبت به 
رکورد قبلی بیش از ۱.۲ درصد افزایش 

یافته است.
مدیر کوره های قوس الکتریکی شرکت 
فولاد مبارکه تصریح کرد: تعداد متوسط 
ذوب بر کوره بر روز، بیش از ۱۷.۳ بوده 
که در مقایســه با فروردین سال جاری 
بیش از ۴ درصد رشــد داشــته است. 
در اردیبهشت ماه ســال جاری جهت 
دست یابی به میزان رکورد تولید فوق، 
حــدود ۹۳۵ هزار تن آهن اســفنجی 

استفاده شده است.

industry

معاون سرمایه گذاری و امور شرکت های فولاد مبارکه با اشاره به ظرفیت های حمل ونقل 
در گروه فولاد مبارکــه گفت: در این زمینــه می توان با ســرمایه گذاری مجدد یا تمرکز 
بخشــیدن به فرایند برنامه ریزی حمل ونقــل، مدیریت حمل ونقــل را در جهت تأمین 
منافع گروه تسهیل کرد.غلامرضا طاهری اظهار کرد: با توجه به تنوع نیازها و چالش های 
حمل ونقل در شرکت های زیرمجموعه گروه فولاد مبارکه و استراتژیک بودن حمل ونقل 
در این صنعت بزرگ، مدیریت حمل ونقل در ســطح گروه فولاد مبارکه ضروری اســت.

ضرورت تسهيل در مدیریت حمل ونقل 
سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اســلامی با تاکید بر اینکه نباید برق 
صنایع همچون فولاد و سیمان قطع شــود گفت که باید جلوی خاموشی ها چه در سطح 
خانگی و چه در ســطح صنعت را گرفت چون قطعی انرژی به اقتصاد مــا ضربه می زند.

غلامرضا مرحبا ســخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلــس اظهار کرد: تامیــن برق و 
کاهش خاموشی ها امتحانی برای وزارت نیرو اســت که امیدواریم از این امتحان سربلند 
بیرون آیند، رســیدن به این هدف مســتلزم داشــتن تمهیدات و برنامه ریزی اســت.

برق صنایع فولادی نباید قطع شود

افزایش 12 درصدی 
توليد ماهيانه تختال  فولاد مباركه الگوی موفق خصوصی سازی 

 نوسان :مدیر انرژی و سیالات شرکت فولاد مبارکه گفت: امسال 
نیز تهدید کمبود برق و انرژی گاز کماکان جدی است؛ با این تفاوت 
که در سال گذشته، بی برنامگی و عدم اعلام برنامه دقیق برای 
خاموشی ها یکی از مشکلات جدی صنعت فولاد کشور و از جمله 
فولاد مبارکه به شمار می رفت و به صنعت ضربه وارد کرد. به گفته 
امیرطباطباییان، امسال محدودیتی در زمینه یادشده هنوز اعمال 
نشده است؛ هر چند زمزمه هایی به گوش می رسد که با ارائه برنامه 
به کارخانه های فولادی و صنایع پرمصرف کشور بتوانند همزمان 
با اوج مصرف برق، برنامه های کاهش تولید از جمله رفتن برخی از 

خطوط تولیدی به اورهال و تعمیرات اساسی را اجرا کنند.
امیرطباطباییان، تصریح کرد: البته دمای پایین هوا در اردیبهشت ۱۴۰۱ و 
بارش های سال پیش نیز به دیرتر شروع شدن محدودیت های برق کمک کرده 
است، از این رو تصور ما این است که دولت محدودیت ها و خاموشی های برق را 
دیرتر اعلام کند؛ هر چند به طور قطع محدودیت تامین برق وجود خواهد داشت 

و ما را دچار مشکل خواهد کرد. 
برق  با کمبود  برای مواجهه  راهکارهای پیش بینی شده  به  اشاره  با  وی 
نیروگاه های  احداث  حال  در  هم اکنون  کرد:  خاطرنشان  در سال ۱۴۰۱ 
حرارتی و تجدیدپذیر هستیم، ولی هیچ یک به نتیجه اصلی که تولید انرژی 
الکتریکی باشد، نرسیده است؛ برنامه ما آن است که نیروگاه ۱۰۰۰ مگاواتی 
سیکل ترکیبی با راندمان بالا در فولاد مبارکه را قبل از شروع محدودیت های 
سال۱۴۰۲ به مدار تولید بیاوریم که در حال حاضر عمده تجهیزات اصلی 
توسط شرکت مپنا ساخته شده و عملیات اجرایی پروژه در حال انجام و با 

سرعت خوبی در حال پیشرفت است.
 طباطباییان خاطرنشان کرد: در حوزه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر )انرژی 
خورشیدی و بادی( نیز اقداماتی برنامه ریزی شده که بتوانیم از این محل نیز 

بخشی از انرژی خود را تامین کنیم. 
به گفته وی، مجموعه اقدامات یادشده از سوی فولاد مبارکه طراحی شده تا 
به مرور زمان ظرفیت های برق را به مدار بهره برداری وارد و برای تامین انرژی 
برق مورد نیاز خود از آنها بهره بگیرد. پروژه های دیگری نیز در قالب بهینه سازی 

انرژی یا استفاده از ظرفیت های بهبود مصرف برق پیش بینی شده است.

تاثیر شرکت های دانش بنیان در تامین انرژی
مدیر انرژی و سیالات شرکت فولاد مبارکه تاکید کرد: نیروگاه های یادشده با 
سرمایه گذاری فولاد مبارکه بوده و مصرف آن برای کل هلدینگ فولاد مبارکه 
است، فولاد مبارکه یک ساختگاه دارد که در شهرستان مبارکه اصفهان است 
و فولاد سنگان و فولاد هرمزگان یا فولاد سبا و دیگر شرکت های تابعه که 

مصرف کننده برق هستند نیز از برق تولیدی آنها استفاده خواهند کرد. 
وی در مورد برنامه های فولاد مبارکه برای تامین گاز افزود: مشکل گاز متفاوت از 

صنعت برق بوده و راه حل های متفاوتی نسبت به تامین برق دارد. 
در این راستا تفاهم نامه ای میان شرکت ملی گاز و شرکت فولاد مبارکه به 
امضا رسیده که بتوانیم با استفاده از توانمندی شرکت های دانش بنیان پروژه 
ذخیره سازی گاز طبیعی را شروع کنیم که همان طور که در دنیا به این روش 
ذخیره سازی ال ان جی صورت گرفته و از آن در فصول سرد سال بهره می گیرند، 
ما هم بتوانیم در فصول سرد از گاز ال ان جی استفاده کرده و در زمان هایی که نیاز 

است، بخشی از نیازهای خود را تامین کنیم. 
طباطباییان در مورد تاثیر شرکت های دانش بنیان در زمینه تامین انرژی تصریح 
کرد: در این میان شرکت های دانش بنیان می توانند نقش های جدی ایفا کنند. 
یکی از برنامه های دیگر فولاد مبارکه، سرمایه گذاری در توسعه میادین جدید 
گازی است که آن هم فولاد مبارکه به عنوان یک سرمایه گذار اعلام آمادگی کرده 
تا از طرح های زودبازده وزارت نفت برای مشارکت بهره گرفته و بخشی از نیاز 

خود را در فصول سرد سال تامین کند. 
به گفته وی، یکی از کارهای دیگری که پیشنهاد آن از سوی فولاد مبارکه به 
شرکت گاز استان داده شده است، جایگزینی بخاری های کم راندمان با راندمان 
بالا است؛ چراکه تقریبا ۶۰ تا ۷۰ درصد گاز مصرفی کشور در فصول سرد سال 
در بخش خانگی رخ می دهد و اگر مصرف در بخش خانگی کنترل نشود، به طور 
حتم ظرف چند سال آتی، وضع بدتر خواهد شد و محدودیت ها و کمبودها به 
بخش خانگی نیز سرایت خواهد کرد؛ به خصوص اینکه مصرف گاز در صنایع 
بسیار محدود است و صنعت فولاد ۵ تا ۶ درصد گاز کشور را مصرف کرده و در 
مقابل سهم ۷۰ درصدی بخش خانگی و تجاری سهمی  ندارد؛ در حالی که اگر 
این مشکلات حل نشود، ظرف سنوات آتی در تامین نیازهای گاز خانوارها در 

بخش خانگی نیز با مشکل مواجه خواهیم شد.
طباطباییان درمورد نقش دولت برای تامین برق صنایع تصریح کرد: در واقع 
تامین زیرساخت به نوعی وظایف وزارت نیرو و نفت است که در حوزه تامین 
برق و گاز پایدار گام بردارد؛ اما اکنون با توجه به شرایطی که به وجود آمده، وزارت 
صمت به کمک وزارت نیرو آمده و اگر مورد توجه قرار بگیرد و روی آن تمرکز 

شود، نشان می دهد که گامی  برای کمک به وزارت نیرو است. 
وی تاکید کرد: ضمن اینکه فولاد مبارکه، پروژه بهینه سازی را دنبال کرده و 
چشم امیدش به اقدامات دولتی نیست؛ بلکه پروژه هایی را دنبال می کند که 
بهینه سازی مصرف برق و گاز را به دنبال دارد و آخرین آن، پروژه بازیافت حرارت 
از دودکش نیروگاه گازی فولاد مبارکه بود که سال ۹۷ به بهره برداری رسید و 
روزانه ۱۲ میلیون مترمکعب مصرف گاز ما را کم کرد و راندمان نیروگاه ۶ درصد 
رشد داشت و از این دست پروژه ها در دست انجام است تا بتوان موضوع استفاده 

از برق و گاز را بهینه کرد.

 کمبود برق و گاز
جدی است

مدیرعامل فولاد مبارکه در نخستین رویداد بین المللی خصوصی سازی در اقتصاد ایران مطرح کرد؛

مدیرعامل فولاد مبارکه در نخستین رویداد بین المللی خصوصی سازی در اقتصاد ایران، فولاد مبارکه را 
الگوی موفق خصوصی سازی در کشور معرفی کرد. رویدادی که  از ۳۱ اردیبهشت ماه تا ۳ خردادماه به مدت 
۴ روز با حضور سران ۳ قوه، رؤسای اتاق ها و وزرای مرتبط، نمایندگان مجلس و مهمانانی از کشورهای خارجی در مرکز 
همایش های سالن اجلاس سران برگزار شد و شرکت فولاد مبارکه نیز با حضور در آن و برپایی غرفه ای در نمایشگاه جانبی 
این رویداد، به معرفی توانمندی ها و دستاوردهای اقتصادی خود پرداخت. هدف از برگزاری این همایش، شناسایی چالش های 
واگذاری ها برای تهیه سند جامع خصوصی سازی است که می تواند به بهبود کیفیت دارایی های تجاری دولت منجر شود. 

هفته نامه نوسان
گروه  صنعت

مدیر انرژی و سیالات فولادمبارکه مطرح کرد:

 نوسان : شرکت فولاد مبارکه در چهارمین 
رویداد جایزه مسوولیت اجتماعي و پایداري 
بنگاه هاي اقتصادي که شــامگاه شــنبه 
۳۱ اردیبهشــت ماه در مرکز همایش هاي 
بین المللي صدا و ســیما برگزار شد، رتبه 
برتر مســوولیت هاي اجتماعــي در میان 
بنگاه هــاي اقتصادي کشــور را از آن خود 
کرد.گفتني است شرکت فولاد مبارکه در 
حوزه مسوولیت هاي اجتماعي، فعالیت هاي 
ارزشمند و ماندگاري انجام داده که مي توان 

به ایجاد اشتغال  پایدار، فعالیت هاي بزرگ 
عمراني، فرهنگي و اجتماعي در اســتان و 
منطقه و تامین رایگان بیش از ۲۵ هزار تن 
اکسیژن مورد نیاز مراکز بهداشتي و درماني 
سراسر کشور، از ابتداي همه گیري ویروس 

کرونا اشاره کرد.
شــایان ذکر اســت که در این رویداد ۷۰ 
شــرکت و بنگاه بزرگ اقتصادي کشــور 
از جمله فولاد خوزســتان، فولاد مبارکه، 
شرکت نفت پارس، شرکت پودر شیر مشهد، 

پالایش نفت لاوان، بانک مسکن، سنگ آهن 
گهر زمین، پتروشــیمي شــیراز، شرکت 
رایزکو حضور داشــتند.همچنین تندیس 
طلایي مســوولیت اجتماعــي و پایداري 
بنگاه هاي اقتصادي به فولاد مبارکه رسید. 
شــرکت هاي پالایش نفت آبادان، پالایش 
نفت تبریز، فولاد زرند ایرانیان، پتروشیمي 
زاگرس، آهن و فولاد غدیرایرانیان، شرکت 
صنعتــي چادرملــو، بازرســي کیفیت و 
استاندارد ایران، بیمه کوثر، آلومیناي ایران، 

جهاد نصرکرمان، گــروه صنعتي انتخاب 
جزو دیگر شــرکت کنندگان ایــن برنامه 
بودند.شرکت ســنگ آهن مرکزي ایران، 
شــرکت فولاد هرمزگان، سازمان منطقه 
آزاد انزلي، پتروشیمي بیستون، فولاد غدیر 
ني ریز، نستله ایران، یونیلیور ایران، زعفران 
مصطفوي، پولاد ترشیز، لبنیات بل روزانه، 
لوله سازي اهواز، ایریسا، منطقه آزاد کیش، 
شــرکت دخانیات ایران نیز دیگر حاضران 

این جمع بزرگ را تشکیل مي دادند.

افتخاري دیگر براي صنعت فولاد کشور؛

فولاد مبارکه رتبه برتر مسوولیت هاي اجتماعي کشور را کسب کرد

طیب نیا، یکپارچگی در ساختار را رمز پیروزی شرکت های موفق در عرصه واگذاری می داند
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سعید محمد، دبیر شوراي عالي مناطق آزاد و ویژه گفت که با تصمیم اخیر هیات دولت، 
واردات نامحدود خودروهاي برقي به مناطق آزاد انجام خواهد شد ولي منتظر تعیین شیوه 
نامه وزارت صمت هستیم. وي در پاسخ به سوالي درباره درخواست از رییس جمهور براي 
واردات خودرو به مناطق آزاد گفت: از سال ۱۳۹۷ که واردات خودرو ممنوع اعلام شد در 
مناطق آزاد نیز وارداتي صورت نگرفت که ما در این سال ها در این مناطق واقعا با مشکل 

خودرو مواجه بودیم. 

مرتضي مصطفوي، کارشناس صنعت خودرو گفت: وقتي قیمت ارز نوسان دارد 
نمي توانیم خودرو را با یک نرخ ثابت وارد کنیم، چون در بازار خودرو قیمت دلار حرف 
اول را مي زند.  وي درباره تاثیر سامانه فروش یکپارچه خودرو، اظهار کرد: مردم فکر 
مي کنند که نرخ دلار در حال بالا رفتن است و آینده اي براي کاهش ارز نمي بینند که 
به تعبیر خودشان در همه بازارها از جمله بازار خودرو اثر مي گذارد و براي همین به 

دنبال تقاضا مي روند. 

دلار در بازار خودرو حرف اول را می زندواردات نامحدود خودروی برقی به مناطق آزاد
 گزارش

 نوسان :معاون بهره برداری شرکت ذوب آهن اصفهان با تأکید 
بر اینکه همواره پاشنه آشیل ذوب آهن تأمین مواد اولیه است، 
گفت: امســال چالش ها و حواشــی تولید ذوب آهن همچون 
تأمین انرژی کمتر است و بیشترین تأکید ما تأمین مواد اولیه، 

به خصوص زغال های داخلی و سنگ آهن است.
مهرداد تولاییان با اشاره به وضعیت و برنامه ذوب آهن در سال جاری، اظهار 
کرد: برنامه ذوب آهن این اســت که به مرز ســه میلیون تولید برسیم، اما 

همواره پاشنه آشیل ذوب آهن، تأمین مواد اولیه است. 
وی تأکید کرد: اگر در تأمین مواد اولیه مشــکل را برطرف کنیم که در این 
زمینه اقدامات خوبی در حال انجام اســت، از نظر کمیت تولید، هدف مان 

رسیدن به مرز ۳ میلیون تن است.
معاون بهره برداری شــرکت ذوب آهن اصفهان با اشــاره بــه تولید کیفی 
محصولات، گفت: بعد از برنامه تولید محصول با ارزش افزوده شــبیه ریل، 
ذوب آهن امســال تولید کلاف، آرك های معدنی و فولادهای صنعتی را در 

برنامه دارد. 
وی گفت: با توجه به اینکه مشکلات آب و برق نسبت به سال گذشته کمتر 
اســت و رودخانه زاینده رود جریان دارد، با محدودیت های بسیاری مواجه 
نخواهیم بود. تولاییان تأکید کرد: اگر محدودیت آب کمتر باشــد، با وجود 
محدودیت های برق، شــرکت ذوب آهن می تواند برق موردنیــاز خود را با 
داشــتن آب تولید کند و اگر اتفاق ویژه ای رخ ندهد، بعید است محدودیت 

برق داشته باشیم. 
وی گفت: امســال چالش ها و حواشــی تولید همچون تأمین انرژی کمتر 
است و بیشــترین تأکید ما تأمین مواد اولیه، به خصوص زغال های داخلی 

و سنگ آهن است.
معاون بهره برداری شرکت ذوب آهن اصفهان درباره برنامه های صادراتی این 
شرکت، توضیح داد: محصولاتی که امسال برای صادرات برنامه ریزی کردیم 
بخش عمده آن مربوط به شمش فولادی و کلاف است، هرچند همانند سال 

گذشته نیز صادرات تیرآهن، میلگرد و ... را در برنامه داریم.
 وی گفت: پیش بینی کرده ایم که امسال بالای ۸۰۰ هزار تن صادرات داشته 

باشیم، اما باید دید شرایط بازار داخل و بازار جهانی چگونه خواهد بود. 
تولاییان با اشــاره به شعار ســال که توســط مقام معظم رهبری »تولید، 
دانش بنیان و اشتغال آفرین« تعیین شد، گفت: ذوب آهن تولید محصولات 
جدید را همانند گذشته در دســتور کار قرار داده، به عنوان مثال فولادهای 
جدیدی که در کشور تولید نمی شود و یا تولید آن محدود است، بنابراین با 

توجه به نیاز بازار اگر شرایط مهیا باشد در این زمینه ها ورود خواهیم کرد.
 وی درباره تولید ریل به عنوان محصول اســتراتژیک در سال جاری، اظهار 

کرد: برنامه ما این است که هر آنچه نیاز ریل داخل باشد را تأمین کنیم.

پاشنه آشیل ذوب آهن 
تأمین مواد اولیه است

معاون بهره برداری شرکت ذوب آهن اصفهان:

سالهاســت که بر طبل توسعه 
فراخوان  و صــدای  می کوبیم 
توسعه را به گوش همه ایرانیان 
و غیــر ایرانیان رســانده ایم؛ 
و  برنامه های توسعه می نویسم 
رساله های  از  مملو  کتابخانه ها 
عــدم موفقیــت و اجــرای 
برنامه های توســعه ماســت. 
این همه سخن و مطلب درباره 
خرد و اندیشــه همه از مسیر 
ســخت و صعب العبوری به نام 
»بهره وری« می گذرد. راه ساده 
توسعه »ایجاد کردن« است و راه 
سخت ول پایدارِ توسعه استفاده 
حداکثری از »آنچه ساخته ایم«. 

بدیهی اســت که برای ایجاد یک طرح، 
روبــان می بریم ولی بــرای تبدیل یک 
شیفت کار به دو شیفت هیچ تشویقی 
در نظامات کشور فراهم نشده است. نه 
در نرخ مالیات، نه در نــرخ بیمه و نه در 
تشویق های معنوی از اینکه یک شیفت 
کاری را در کارخانه به دو شیفت تبدیل 
کرده اید دیده نمی شود و بهره ای از آن 

برده نمی شود.
قانون گذاران  مشــوق های  سالهاست 
و دولتمــردان حول »ایجــاد کردن« 
متمرکز شده اســت و تا وقتی در بر این 
پاشــنه بچرخد، ما همچنان از توسعه 
دورتر می شــویم. از طرفــی فرهنگ 
سنتی بهره ور کشور در طی استفاده از 
یارانه های نفتی کاملًا فراموش شده اند. 
مــا ملــت »کرســی« و »کفترخانه« 
بوده ایم ولی حالا ملت »اسراف« و »هدر 
رفت« هســتیم. این تغییر فرهنگ ما 
را دیگرگونه و نامناســب تربیت کرده 
اســت؛ به گونه ای که در زمستان حاضر 
به پوشــیدن لباس مناســب در منزل 
نیستیم و در تابســتان با کوچک ترین 
تعرق آشفته می شویم. فرهنگ استفاده 
بهینه از منابع در فرهنگ ایرانی گم شده 
و بازگشــت به فرهنگ غنی خودمان 

راهگشا خواهد بود.
در آستانه واقعی تر شدن قیمت ها به نظر 
می رسد فرصت تاریخی استفاده بهتر از 
منابع موجود بار دیگر مهیا شده است، 
ما باید خودروهای غیر بهره ور خودمان 
را اوراق کنیم و به خودروهای هیبریدی 

مجهز شویم. 
توسعه فناوری های نوین و اینترنت اشیا 
باید ما را در بهره ور شــدن یاری کند. 
انقلاب صنعتی چهارم و استقبال از آن 
می تواند مسیر میان بر برای دستیابی به 
اهداف بهره وری در کشور باشد. به  شرط 
آنکه جوانان و شرکت های دانش بنیان 
این کشــور را بــرای ایجــاد تغییرات 
اساسی در ساختارها و بنیادها، حمایت 
کنیم. همه ما مســئولیم کــه ایران را 
جای بهتری برای زندگی تبدیل کنیم. 
کیفیت زندگی ایرانیان در طول زمان 
تحت فشارهای تحریم کاهش پیداکرده 
و باید با توســعه بهره وری و اســتفاده 
بهینه از امکانات موجود به سمت تولید 
ارزش برویم و برای رفاه ملت فرهیخته 

تلاش کنیم.
تولید خلاقانــه ارزش از طریــق ارائه 
خدمــات و محصــولات دانش بنیان، 

راهکار اصلی توسعه است. 
رفــاه ملت ها از ایجاد ارزش در ســطح 
ملی نشــأت می گیرد. باید این طلسم 
نرخ منفی تولید ناخالص ملی شکسته 
شود و به سوی ایرانی آباد و توسعه یافته 
حرکت کنیم. شایســته منابع انسانی، 
منابع خدادادی و تمدن شــگرف ایران 

جز این نیست.

وحید شــقاقي شــهري، اقتصــاددان 
و رییــس دانشــکده اقتصاد دانشــگاه 
خوارزمي در این خصــوص به »اعتماد« 
گفت: ســالیان درازي اســت که دست 
دولت در جیب بانک ها رفته است چه در 
زماني که ویروس کرونا در ایران شــیوع 
پیدا کرد مساله پرداخت تسهیلات ارزان 
به کســب و کارها را به بانک ها تحمیل 
کردند و چه در رخدادهاي مختلف دیگر 
دولــت از منابع بانک ها اســتفاده کرده 

است. 
او در مورد پرداخت هــاي اخیر یارانه اي 
افزود: البته وزیــر اقتصاد هم اعلام کرده 
تا زماني که زیرساخت ها براي کوپن هاي 
الکترونیــک و بانک اطلاعاتــي دقیق 
فراهم نشود پرداخت ها به صورت یارانه 
نقدي ادامه خواهد داشت، البته براي این 
پرداخت ها تنها به اســتقراض از بانک ها 
اکتفا نمي شــود و از محــل مابه التفاوت 
نرخ ارز ۲۱ هزار تومانــي )نرخ نیما و ارز 
ترجیحــي دلار( هم این منابــع تامین 

خواهد شد. 
هر چنــد ممکن اســت مســوولان در 
آینده بــه این نتیجه برســند که ممکن 
اســت یارانه نقدي بیش از کالابرگ هاي 
الکترونیکي رفاه خانواده هــا را افزایش 
بدهد و این رویه را به جاي کالابرگ هاي 

الکترونیکي ادامه بدهند.

استقراض از بانک ها 
جایگزین بانک مرکزي

این اقتصــاددان تصریح کــرد: واقعیت 
این است که ســالیان طولاني است که 
استقراض از بانک مرکزي متوقف شده اما 
بانک ها جایگزین بانک مرکزي شده اند، 
وضعیت در گذشــته به گونه اي بود که 
زماني که دولت با کسري بودجه مواجه 
مي شد دست خود را به سمت منابع بانک 
مرکزي دراز مي کرد امــا زماني که این 
مساله زیر سوال رفت و فعالان اقتصادي 
و کارشناسان به این قضیه انتقاد کردند 
از آن پس قوانین سختگیرانه اي بابت این 
مساله اتخاذ شد اما باز هم عطش دولت ها 
کاسته نشــد و دولت ها در ایران صندوق 
توســعه ملي و بانک ها را جایگزین بانک 
مرکزي کردند. ایــن اقتصاددان در ادامه 
گفــت: در طول دو دهه گذشــته زماني 
که دولت هاي ما با کســري منابع مالي 
مواجه شــدند یا از بانک ها منابع خود را 
تامین کردند یا از صندوق توســعه ملي 
به صورت ریالي برداشــت داشتند که در 
هر دو حالت این مساله به خلق نقدینگي 
و رشــد ناترازي بانک هــا و افزایش پایه 
پولي منجر شــد. او تصریح کــرد: اخیرا 
مدیرعامل صندوق توســعه ملي نیز در 
جلسه اي همین مســاله را مطرح کرد و 
گفت اینکه صندوق توسعه ملي منبعي 

براي تامین مالي کســري بودجه دولت 
شده رویه نادرستي است که باید اصلاح 
شود. شقاقي شــهري خاطرنشان کرد: 
این روش دولت در تامیــن نقدینگي به 
گونه اي تحمیل تورم به جامعه و اقتصاد 
کشور است، برداشــت ریالي از صندوق 
توسعه ملي با توجه به اینکه منابع ارزي 
صندوق توســعه ملي بلوکه شده به این 
معني اســت که به صورت غیرمستقیم 
پول در کشور چاپ مي کنند و هر زماني 
هم که دولت ها در تامین منابع مالي شان 
به مشــکل مي خورند این دســتورات 
تکلیفي را به بانک ها تحمیل مي کنند و 

ناترازي بانک ها را گسترش مي دهند.

بانک ها و صندوق توسعه ملي
 قلک دوم دولت ها شده اند

این اقتصاددان خاطرنشان کرد: این گونه 
به نظر مي رســد که بانک هــا و صندوق 
توســعه ملي قلک دوم دولت ها شده اند 
که ارتباطي هم به دولت ابراهیم رییسي 
ندارد که البته قلــک اول دولت هم نفت 
و مالیات و بانک مرکزي هستند و حتي 
بانک هاي خصوصــي هــم درگیر این 
مساله شده اند و کل شبکه بانکي ما تحت 
سیطره دولت ها هستند و با بانک ها بده 
بســتان دارند لذا چــه بانک هاي دولتي 
و چــه خصوصــي از دولت ها دســتور 

مي گیرند و به نحــوي مدیریت بانک هاي 
ما از سوي دولت ها تعیین مي شود. شقاقي 
شــهري تصریح کرد: بیــش از ۶۰ درصد 
منابع بانک ها در حال حاضر بلوکه شــده، 
منجمد، موهومي و غیرواقعي هســتند و 
این ناترازي بالا مدام با تسهیلات تکلیفي 
بیشتر هم مي شــود و بخش عمده طرف 
دارایي ها قفل مي شوند و هر چه این رویه 
گسترش پیدا کند منجر به خلق نقدینگي 
و ماهیت تورمي در کشــور مي شود. این 
اقتصاددان تصریح کرد: ما نیازمند قوانین 
سفت و ســختي در زمینه عدم استقراض 
از بانک مرکزي و تامین هزینه هاي دولتي 
و عدم دست درازي دولت به منابع بانکي 
هستیم که این هم نیازمند اراده اي آهنین 
است تا انضباط مالي در دولت پیاده شود. 
او افزود: به عنوان مثــال فرض کنید یک 
حســاب بانکي دارید که در این حســاب 
مبالغي هم واریز شــده است، همیشه این 
حســاب بانکي در اختیار شماســت و هر 
زماني با کمبودي مواجه مي شــوید براي 
خرید یا رفتن به مســافرت به این حساب 
بانکي دســت درازي مي کنیــد. در این 
بخش دولت ها هم همین گونه هســتند و 
هر زماني که منابع بانکي یا صندوق توسعه 
ملي اســتقلال لازم را ندارند، نمي توانند 
در مقابل دولــت و بي انضباطي هاي مالي 
دولت مقاومتي داشــته باشــند و تحت 

سلطه مالي دولت قرار مي گیرند.

بانک ها توان مقاومت
 در مقابل دولت ها را ندارند

این اقتصاددان خاطرنشــان کــرد: در 
دهه هاي گذشــته عمدتا این مساله به 
بانک مرکــزي تحمیل مي شــد اما در 
دهه هاي اخیــر این رویه تغییر مســیر 
داده و به ســراغ بانک ها رفته اند که توان 
مقاومت در مقابــل دولت هــا را ندارند 
و مدیریــت ایــن بانک ها مســتقیم و 
غیرمســتقیم از ســوي دولت ها تعیین 
مي شوند. شقاقي شهري گفت: زماني که 
ناترازي بانک ها شدید شود چاره اي جز 
خلق نقدینگي ندارند تا به نحوي بتوانند 
پاسخگوي سپرده گذاران خود باشند که 
این امر هم منجر به تورم بیشتر در جامعه 
خواهد شد و بانک ها هم ناترازي خود را 
با افزایش ســرمایه یا تجدیــد دارایي ها 
کاهش مي دهنــد و این چرخــه و دور 
باطل ادامه پیدا مي کند. این اقتصاددان 
خاطرنشــان کــرد: زماني کــه ناترازي 
بانک ها شــدت پیدا مي کند بین طرف 
بدهي و دارایي ها ناترازي زیاد مي شود و 
بانک ها مجبور مي شــوند براي پرداخت 
سود سپرده ها و تعهدات خودشان دست 
به خلق نقدینگي بزننــد و این ناترازي را 
پوشش بدهند که منجر به افزایش تورم 

در جامعه خواهد شد.

قلک دوم دولت
دولت یا بانك مرکزي منابع پرداختي یارانه نقدي اخیر را اعلام نمی کنند؛  یادداشت

حلقه گمشده 
توسعه کشور

citizen

با افزایش رقم یارانه نقدي طي روزهاي گذشته گفته مي شود دولت حدود ۴۶ هزار میلیارد تومان 
براي پرداخت این دور از یارانه ها به ۹ دهک درآمدي تخصیص داده است. در این میان برخي از 
بانک ها مدعي هستند که دولت منابع پرداختي یارانه نقدي اخیر )۳۰۰ و ۴۰۰ هزار توماني( را از 
محل منابع این بانک ها تامین کرده است و بابت این موضوع به بانک ها بدهي دارد اما هنوز دولت یا بانک مرکزي 
در این خصوص توضیحي ارایه نداده اند. این در حالي است که در دوره هاي گذشته در مورد تخصیص منابع توضیح 
آن بود که بانک مرکزي مسوول تامین این منابع است و بانک مرکزي نیز چون داراي ارز مورد نیاز نبود، براي تامین 
منابع مورد نیاز اقدام به خرید ارز نیمایي از بازار مي کرد، اما در حال حاضر هیچ توضیحي براي نحوه تامین منابع 

تامین یارانه حمایتي ارایه نشده است؛

هفته نامه نوسان
گروه اقتصاد

زماني که ناترازي بانک ها شدید شود چاره اي جز خلق نقدینگي وجود ندارد

 نوسان :نماینــدگان مجلس به تازگي در 
جریان بررســي طرح کنترل و ساماندهي 
اجاره بهاي املاك مسکوني، به تقاضاي دو 
فوریتي این طرح راي مثبــت دادند. علي 
خضریان، بــه عنوان نماینــده متقاضیان 
این طرح گفته اســت: یکي از اصلي ترین 
مشکلات اقتصادي و معیشتي مردم در این 
روز ها در تلاطم هــاي اقتصادي و خصوصا 
فصل تابســتان موضوع اجاره بهاي املاك 
مسکوني است و با توجه به اینکه سال ۱۴۰۱ 
را با یک شــرایط خاص ناشــي از جراحي 

اقتصادي شروع کردیم، یکي از بزرگ ترین 
نگراني هاي بخش عمده مردم و مستاجرین 
موضوع کنترل اجاره بهاي املاك مسکوني 
است. البته ســمت دیگر این موضوع نیز 
موجران هســتند که از طریــق دریافت 
اجاره بهاي املاك کســب روزي و درآمد 
مي کنند و این تلاطم هاي اقتصادي شامل 
حال آنها نیز مي شــود بنابراین نمي توان 
مانعي ایجاد کرد براي اینکه آنها نیز طبق 

نرخ تورم به رشد منطقي اجاره بها نپردازند. 
در طــرح مجلــس پیش بیني شــده که 

آن دســته از صاحبان منازل کــه قرارداد 
اجاره خود را در دفتر اســناد رسمي یا در 
سامانه املاك و اسکان ثبت کنند و میزان 
اجاره بهاي آنها بر اســاس میــزان افزایش 
شاخص ســالانه کالاهاي اعلامي توسط 
بانک مرکزي باشد از امتیازهایي برخوردار 
شــوند. همچنین در این طرح پیش بیني 
شده اگر موجر در قرارداد اجاره، اجاره بها را 
به میزان بیش از شاخص فوق افزایش دهد، 
مازاد مبلغ مشمول مالیات شود. نمایندگان 
مجلس براي ضمانت اجرایي این طرح هم 

بندهایي را گنجانده اند و امیدوارند که با این 
شــیوه تعیین اجاره بها به صورت متعارفي 

دربیاید. 
بنا به اعلام مرکز آمار ایران، شاخص قیمت 
اجاره بهاي واحدهاي مسکوني در مناطق 
شهري در زمستان ۱۴۰۰، به عدد ۲۷۹.۷ 
رسید که نســبت به فصل قبل ۶.۴ درصد 
افزایش داشــته است.با رســیدن به فصل 
تابســتان، تاخت و تاز اجاره ها نیز در بازار 
مسکن آغاز مي شود و به نوعي مستاجران 

در این بازار بي در و پیکر، نقره داغ مي شوند. 

تاخت و تاز اجاره ها در بازار مسکن آغاز مي شود؛

مالیات ستاني از مالكان براي توقف رشد اجاره بها

 نوســان :عضو هیئت مدیره تاصیکو در حاشیه بازدید از غرفه 
ذوب آهن در نمایشگاه معدن و صنایع معدنی کرمان، با اشاره به 
شــناخت از زنجیره فولاد، گفت: توسعه آتی ذوب آهن اصفهان 
منوط به این است که در وهله اول مالکیت معدن سنگ آهن در 

اختیارش قرار بگیرد.
حمیدرضا شاهوردی اظهار کرد: برخی مواقع عقب افتادگی ایجاد می شود که 

باید این عقب افتادگی ها را با یک سری مکانیزم جبران کرد. 
ذوب آهن در تاریخچه خود صاحب معــادن بوده و حالا به هر دلیل مدیریتی 

انقطاع به وجود آمده است.
 وی ادامه داد: پیشنهاد مشخصی که همیشــه در هیئت مدیره صدر تامین 
مطرح بوده این است که دوســتان این عقب افتادگی را با گرفتن معدن یا با 

مشارکت جبران کنند. 
وی افزود: اعتقاد دارم مالکیت معدن معنی آن تنها مالکیت در داخل مرزهای 
جغرافیایی ایران نیست و اگر شــرایط اقتصادی اجازه دهد و این امکان وجود 
داشته باشد، در خارج از کشــور هم بتواند این امر را انجام دهد، زیرا استمرار 
فرآیند تولید و توسعه آتی این شرکت بستگی به رفع این مشکل دارد. هرچند 
در حال حاضر نیز مسئولان خرید ذوب آهن تمام تلاش خود را به کار گرفته اند 

تا این مسیر را تامین کنند.
عضو هیئت مدیره تاصیکو با اشاره به ســوددهی ذوب آهن در سال گذشته، 
گفت: شاید در گذشــته شــرایط اقتصادی ذوب آهن اجازه نمی داد، اما اگر 
سوددهی شرکت به همان منوال سال گذشته ادامه و حفظ شود، امکان خرید 
سهمی از شرکت های معدنی فعال وجود دارد. وی افزود: شرکت صدرتامین 
این امر را در دستور کار داشــت و دارد که به عنوان تکمیل زنجیره ذوب آهن 
درگیر سهامداری بعضی از پتانســیل های معدنی شود. تاسیس یک شرکت 
اکتشــافی هم به صورت مشــارکتی با همین هدف دنبال می شود تا بتوانند 
معدنی را بگیرند. در میان مدت و بلندمدت راهی غیر از این نیست و در کوتاه 
مدت باید از ظرفیت های موجود استفاده کرد. شاهوردی تاکید کرد: ذوب آهن 
باید تراز خــود را افزایش دهد و بــه تدریج محصولات کیفــی را جایگزین 

محصولات معمول کند و با این ورودی، سودآوری را به حداکثر برساند.

توسعه ذوب آهن منوط به 
مالكیت معدن سنگ آهن 

عضو هیئت مدیره تاصیکو مطرح کرد:
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ابتـدا لازم اسـت منشـأ و علـت ایـن متوسـط تـورم بـالا را 
بشناسـیم و آنـگاه به تجویـز و توصیـه سیاسـتی بپردازیم. 
درباره علت مسـلط متوسـط تورم حدود ۲۰درصـدی اقتصاد 
ایـران یـک توافق و اجماع نسـبی میـان اقتصاددانـان وجود 
دارد کـه عامـل این تورم رشـد بالای نقدینگی در مقایسـه با 

است.  اقتصادی  رشـد 
بـه زبـان تکنیکی، رشـد بـالای نقدینگـی به معنی رشـد شـدید تقاضای 
کالاهـا و خدمـات اسـت و رشـد نسـبتا پاییـن اقتصـادی به معنی رشـد 
پاییـن عرضـه کالاهـا و خدمـات اسـت و نتیجـه طبیعی فشـار بر قیمت 

کالاهـا و خدمـات و در نتیجـه تورم اسـت. 
امـا ایـن توافـق و اجمـاع نسـبی دربـاره رشـد بـالای نقدینگـی به عنوان 
عامـل و علت مسـلط متوسـط تـورم بالای اقتصـاد ایـران، اصطلاحا نوعی 
اختصارگویـی یـا Shortcut اسـت. ایـن بـه آن معنـی اسـت کـه مـا 
می دانیـم عوامـل متعـددی در حـال ایجـاد نیـروی خـرج کردن هسـتند 
)شـامل رشـد هزینه هـای دولت در چارچـوب بودجه، دسـتورات منجر به 
ایجـاد قـدرت خرج کـردن که در هزینه هـای دولت و بودجـه عمومی هم 
منعکـس نمی شـود، تکالیف بودجه ای کـه بانک ها را وادار به اعطـای وام و 
تسـهیلات می کند، اعطای انـواع یارانه پنهان در اقتصاد، مـدارای مقرراتی 
بـا بانک هـای کژرفتـار که با دادن تسـهیلات پرریسـک و تصاحـب دارایی 
پرریسـک بـه خلق نقدینگی مشـغول هسـتند و...( که در عیـن حال خود 

را به شـکل رشـد بـالای نقدینگی منعکـس می کنند. 
بنابرایـن، بـه جـای اینکـه مـا بـه تک تـک آن مـوارد بپردازیم کـه چگونه 
تـوان خریـد بـرای کالاهـا و خدمات ایجاد می کننـد و بـا افزایش تقاضای 
کالاهـا و خدمـات نامتناسـب بـا تـوان تولیـد اقتصـاد، سـبب فشـار بـر 
قیمت هـا مـی شـوند، به طـور مختصـر می گوییم رشـد نقدینگـی فراتر از 
رشـد حقیقـی اقتصـاد سـبب تـورم می شـود. این بـه آن معنی اسـت که 
اگـر تصمیمـات ما منجر به رشـد بـالای نقدینگی می شـود، در عین حال 
همـان تصمیمـات در حال ایجاد تـوان خرید کالاها و خدمات نامتناسـب 

با تـوان تولیـد اقتصاد می شـود.
اگر این اجماع نسـبی و توافق نسـبی میان اقتصاددانان را با تفسـیری که 
اشـاره کـردم، بپذیریم، آنگاه می توان درباره یک اسـتراتژی سـه سـطحی 
بـرای کنتـرل پایـدار تـورم نیز صحبت کـرد. این اسـتراتژی سه سـطحی 
به طور خلاصه شـامل سـطح یـک برنامه ای بـرای کنتـرل نیروهای منجر 
بـه رشـد نقدینگـی بـالا، سـطح دو برنامـه ای بـرای شـکل دادن معقـول 
انتظـارات رفاهـی جامعـه و سـطح سـه برنامـه ای فنـی برای تثبیـت نرخ 
تـورم حـول مقـدار مطلـوب آن اسـت. در سـطح یک این اسـتراتژی سـه 
سـطحی لازم اسـت کل نظام تصمیم گیری و سیاسـتگذاری کشور شامل 
دولـت، مجلـس و حتـی قـوه قضائیه، اقـدام هماهنگـی را شـروع کنند تا 

نیروهـای منجـر به رشـد نقدینگی مهار شـوند.
در سـطح دو این اسـتراتژی لازم است کل دستگاه سیاستگذاری برنامه ای 
تدویـن کنـد تا سـطح توقعـات رفاهـی و انتظـارات جامعه را شـکل دهد. 
ایـن موضـوع از آن جهـت اهمیـت دارد که در طـول دهه ها اقتصـاد ایران 
به دلیـل رشـد اقتصـادی پاییـن، اسـتفاده از منابـع ارزی حاصـل از منابع 
طبیعـی و اعطای گسـترده یارانه های آشـکار و پنهان سـبب شـکل دادن 
سـطحی از توقـع و ایجـاد رفاه شـده اسـت که با تـوان تولید و ایجـاد رفاه 
کنونـی اقتصـاد همخوانـی نـدارد و تلاش برای پاسـخ دادن به این سـطح 
توقعـات رفاهـی از جملـه عوامـل موثـر در تداوم رشـد بـالای نقدینگی و 
لـذا تـداوم تـورم بـالا اسـت. در واقـع، ناترازی های اقتصـاد ایـران که طی 
دهه هـا شـکل گرفته  سـطحی از توقعات فـرا روی سیاسـتگذاران کنونی 
قـرار داده اسـت کـه منابـع و امکانـات موجود امـکان پاسـخگویی به آنها 
بـدون تخریـب بنیـان رشـد پایـدار اقتصـادی را نـدارد و لازم اسـت کل 
دسـتگاه تصمیم گیـری و سیاسـتگذاری یـک صـدا به کاهـش و مدیریت 
ایـن توقعات رفاهی بپردازد. بنابراین بسـیار بااهمیت اسـت کـه اگر دولت 
اقداماتـی در ایـن راسـتا را دنبـال می کنـد، از طریـق نماینـدگان مجلس 
انتظاراتـی در جهـت متضـاد آن شـکل نگیـرد. اگـر مـا قـادر نباشـیم که 
انتظـارات و سـطح توقعـات رفاهـی را منطبـق بـر امکانات موجود شـکل 
دهیـم، در واقـع در حال بی فایده کردن آن چیزی هسـتیم که در سـطح 

یک اسـتراتژی به آن اشـاره شـد.
سـطح سـه این اسـتراتژی اصطلاحا سطح فنی آن اسـت و به طور معمول 
در دنیا متولی آن سیاسـتگذار پولی یا بانک مرکزی اسـت. در این سـطح، 
بـا فـرض آنکه سـطح یـک و دو با موفقیـت دنبـال می شـود، آن گاه بانک 
مرکـزی می تواند مطابق آنچه در دنیا تجربه شـده اسـت، بـه هدف گذاری 
تورمـی و همزمـان مدیریـت نـرخ ارز بـرای جلوگیـری از کاهش نـرخ ارز 
حقیقـی بپـردازد. همان طور که اشـاره شـد، این سـطح از اسـتراتژی یک 
مسـاله کامـلا فنـی اسـت و تعداد زیـادی تحصیلکـرده اقتصاد و آشـنا به 
حـوزه اقتصـاد پولی درباره آن دانش کافی دارند و دسـتیابی به آن دشـوار 
نیسـت. در واقع، در این سـطح از اسـتراتژی، تلاش می شـود تا از نوسانات 
تـورم جلوگیری و شـوك های وارده به تورم مهار شـود تـا از بی ثباتی تورم 

جلوگیری به عمـل آید. 
تـا زمانـی کـه یـک اسـتراتژی سـه سـطحی بـه شـکل اشاره شـده برای 
کنتـرل تـورم و تک رقمی کـردن آن در پیش گرفته نشـود، امکان کنترل 
پایـدار تـورم وجـود نـدارد و هر تلاشـی برای کنتـرل تورم به طـور قطع از 

نـوع کاهـش موقتـی و ناپایـدار تورم خواهـد بود.

یکــی از توجیهاتی که بــرای گران کــردن قیمت آرد و 
داستان نان دارند، این اســت که سالانه ۳ میلیون تن نان 

خوراك دام می شود!
فرض کنیم این موضوع درست باشــد. با افزایش قیمت 
نان )وقتی گفته میشــود بیش از مصرف برحسب الگوی 
تعیین شده، با قیمت آزاد، یعنی این ۳ میلیون تن مشمول 
افزایش قیمت خواهد بود(، این مقدار نان که توســط دام 

مصرف میشود باید با خوراك دام تامین شود!
 به هرحال قرار نیست دام گرســنه بماند! از طرف دیگر، 
گفته میشــود به دلیل خشکســالی تولید خــوراك دام 

محدود است و قیمت خوراك دام بسیار بالاست.
 بنابراین احتمــالا باید خوراك دام وارد شــود و یا الگوی 

کشــت به نفع تولید خوراك دام تغییر کند یــا اینکه با 
همین میزان خوراك دام ولی بــا افزایش قیمت خوراك 

دام مواجه شویم.
 هرکدام از ایــن موارد، تبعاتــی دارد. در مــورد واردات 
خوراك دام، تقاضا برای ارز افزایش یافته و در نتیجه نرخ 

ارز افزایش خواهد یافت. 
در مورد دوم، به دلیــل کاهش تولیــد محصولات دیگر 
و جایگزینی با خــوراك دام، محصــولات دیگر کمیاب 
و با افزایش قیمت مواجه خواهد شــد )یا وارد شــده و باز 
افزایش نرخ ارز به دنبال خواهد داشــت(، در مورد ســوم 
هم مشخص است که قیمت گوشــت و محصولات دامی 

افزایش خواهد یافت.
بنابراین، ملاحظه می فرماییــد فقط از یک کانال مصرف 
نان توســط دام، اثر ثانویه سیاســت جدید نان، چگونه 
موجب تغییرات در قیمتهای ســایر بازارها خواهد شــد. 
مســلما موضوع فقط محدود به این نخواهــد بود. اینکه 
ســاده انگاری کرده و با تصور اینکه تغییر قیمت نان را با 
یارانه خاص صرفا در حد الگوی مصرف نان، کنترل کرده 
و جلوی افزایــش قیمتها و اثر مخرب بــر زندگی مردم را 
خواهیم گرفت، توهم وحشتناکی است که زندگی مردم 

را نشانه رفته است.
پ.ن: کســی منکر نیاز به اصلاحات اساســی در اقتصاد 
نیســت اما اینکه چگونه و از کجا اصلاحات انجام میشود، 

مهم است.

پنجاه  از  بیش  در  سیاستی  بهره  نرخ  افزایش  از  تحلیلی  گزارشی  در  بلومبرگ 
ابتدای سال جاری میلادی خبر داد. در این گزارش بیان شده  از  کشور جهان 
است که سیاستگذاران پولی در مقابله با روند رو به رشد تورم دست به کار شده 
و نرخ بهره را بالا برده اند. پاکستان نیز که در ماه آوریل با ۱۳درصد تورم ماهانه، 
دومین تورم بالا را در میان کشورهای آسیایی به خود اختصاص داده بود، برای 
مقابله با تورم نرخ بهره را ۵/ ۱واحد درصد بالا برد و به سطح ۷۵/ ۱۳درصد رساند.

مصطفي رجبي مشهدي، سخنگوي صنعت برق با بیان اینکه با توجه به نیروگاه هایي که 
در مدار تولید قرار گرفته اند و تعمیراتي که زودتر انجام شده، وضعیت تامین برق حرارتي 
نیز بهتر از قبل است، اظهار کرد: به  رغم اینکه امسال به دلیل خشکسالي با کاهش پنج 
درصدي ذخایر آبي نسبت به سال گذشته مواجهیم، تعمیرات نیروگاه هاي برقابي به صورت 
۱۰۰ درصد اتمام یافته و همه واحدها آماده تولید هستند. وي افزود: با این اوصاف تمام 
برنامه ریزي ها به این شکل است که با حداقل محدودیت ها امسال را پشت سر بگذاریم.

خاموشي چقدر نزديک است؟پاتک پولی به پاندمی تورم
استراتژی سه سطحی 

کنترل پایدار تورم

 دیدگاه 

 بازار
  نگاه

اثر ثانویه  و قیمت نان

نگاره

اقتصادرفتاری

 نوسـان : از آغـاز علم اقتصاد، چنین تصور می شـد که 
انسـان   ها خودخواه، محاسـبه   گر، منطقی و آگاه هستند 
و همیشـه از هـوش خود بـرای پیگیـری بهترین گزینه 
در  می   برنـد.  بهـره  تصمیم گیری   هایشـان  در  موجـود 
طـرف مقابل، اگر کنترل نشـوند یا گزینه   ای منافع شـان 
را تحقق نبخشـد، تنبل و نافرمان می   شـوند. اما شواهد 
نشـان می دهـد کـه ایـن نـگاه اقتصـادی و منطقی به 

کارکنان، در شـرایط بسـیاری نقض می شـود. 
برخـلاف  بارهـا  و  بارهـا  واقعـی(  )انسـان   های  واقعـی  کارکنـان 
پیش بینـی مدل   های منطقـی رفتار می کنند. با آگاهـی از خطرات 
جدی سـیگار، بسـیاری از آنها در برنامه   های ترك سیگار شرکت ها 
حضـور می   یابنـد و بسـیاری از آنها هـم این برنامـه را رها می کنند. 
بسـیاری از آنها نه به دنبال پول بیشـتر، بلکه برای معنای بیشـتر 
کارشـان را تـرك می کننـد. به جای سـبزیجات، کیک و شـیرینی 
می   خورنـد. ورزش نمی   کننـد.  شـاید آنهـا در کتاب   ها اقتصـاددان، 
محاسـبه   گر و قابـل برنامه   ریـزی تلقی شـوند، اما به گفتـه ریچارد 
تیلـر، برنده جایزه نوبل اقتصاد »انسـان به همان احمقی اسـت که 

همیشـه بوده اسـت؛ دقیقا مثل یک انسـان!«
آنچـه در مدل   هـای عقلانیـت و منطقـی نادیـده گرفته شـده، این 
اسـت که کارکنانی که اسـتخدام می   کنیم، نوادگان کسانی هستند 
کـه هزاران سـال قبل در گروه   هـای کوچک زندگـی می کردند و از 
خطرات مختلفی مانند آب   وهـوا، حوادث، قحطی، حیوانات درنده و 
دشـمنان خود جان سـالم بـه در برده   اند. »جمجمه   هـای مدرن ما 
خانه یک مغز عصر حجر اسـت.« مغزهای ما کامپیوترهای بسـیار 
پیچیـده   ای هسـتند که بـا دقت برای مشـکلاتی طراحی شـده   اند 

کـه نیاکان مـان با آنها مواجـه بودند.«
در دوران پیـش از تاریـخ، افـرادی موفق   تـر بودنـد که با دیگـر افراد 

همـکاری می کردنـد )افـرادی کـه نگـران و مراقب شـان بودنـد(. 
آنهایـی کـه تصمیم به زندگـی انفرادی یـا بدتـر از آن، همکاری با 
افـراد خائـن یـا خودخـواه می   گرفتند، به طـور جـدی خطر مرگ 
تهدیدشـان می کـرد. واقعیـت تلخ این اسـت که تکرار این شـرایط 
طـی نسـل   های طولانـی باعث شـده اسـت که مغـز ما نیز بـه این 

شـیوه تکامل یابد.
بـه طور سـاده، فـرض "نظریه انسـان متقابل" این اسـت کـه افراد 
اقـدام بـه مقابله به مثل می کننـد. آنها هر چـه دریافت کنند، پس 
می دهنـد. خوبـی را بـا خوبـی و بـدی را با بـدی جـواب می دهند؛ 
ماننـد بومرنـگ. اگر یکـی از همکاران برای شـما ناهـار می   خرد، تا 
زمانـی کـه ایـن اقـدام او را جبـران نکنیـد، حس خوبـی نخواهید 
داشـت. اگـر کسـی با خوبـی با شـما رفتار کنـد، رفتار خوبـی با او 
خواهید داشـت. اگر از اعتمادتان سوءاسـتفاده کند، مقابله یا ترك 

ارتبـاط می   کنید.
از آنجـا کـه مقابلـه به مثـل، یکـی از بنیادی   تریـن انعکاس   هـای 
طبیعـت بشـر اسـت، مهم تریـن مفهومـی اسـت کـه هـر مدیـر 
بـرای انگیـزش کارکنانش باید آن را بشناسـد. مشـارکت کارکنان، 
سختکوشـی آنهـا در قبـال تلاش   هایـی اسـت کـه شـرکت بـرای 

بهبـود تجربـه و کیفیـت شـرایط کار آنهـا پدیـد آورده اسـت.
اگـر کارکنـان صرفا مهره   هـا و چرخ   دنده   هایی در ماشـین شـرکت 
بودنـد و دیـدگاه اقتصادی و عقلانیت درسـت بود، به طـور دائم به 
دنبال شـغل   های بهتـر و پردرآمدتر می   رفتند. امـا در واقعیت، افراد 
وفـاداری زیـادی به کارفرمایان خود نشـان می دهنـد؛ حتی اگر به 
بهـای از دسـت دادن فرصت   های دیگر تمام شـود. آنها فقط زمانی 
وفـاداری نخواهند داشـت که باور کنند رؤسایشـان از وفـاداری آنها 

می کنند. سوءاستفاده 

بومرنگ انگیزش

نان گران
دورنمای 

معدنكاری 

از  کـه  دارد  پتانسـیلی  کشـور  هـر 
آن بهتریـن بهـره را می بـرد. برخـی 
اقتصـاددان می گوینـد ای کاش معدن 
و نفـت نداشـتیم. مـن از این دوسـتان 
می پرسـم اگر این مزیت ها را نداشـتیم 
در چـه وضعیتـی قـرار داشـتیم. بـر 
گرفتـه  صـورت  مطالعـات  اسـاس 
معدنکاری در ایران حدود ۵ هزار سـال 
سـابقه دارد کـه معدنکاری طـلا و نقره 

دارای بیشـترین قدمـت هسـتند.
بر اسـاس برخی منابع معتبـر، ایرانیان 
بـا توجـه بـه حفـر قنـات در مدرنیتـه 
نقـش  دنیـا  معـدن  بخـش  کـردن 
شـاه عباس  زمـان  در  دارد.  بسـزایی 
۲۰ کانـی معدنـی در ایـران اسـتخراج 
از  یکـی  عبـاس  شـاه  و  می شـد 
بزرگتریـن پادشـاهان معدنکار کشـور 
بـوده اسـت. در زمـان قاجـار ۱۹ کانی 
استخراج می شد در حالیکه کشورهای 
دیگـر از آن بهـره نمی بردنـد و تعـداد 

کانی هایشـان زیـر ۱۰ کانـی بـود.
امـروزه تعاریـف مختلفـی از کانـی در 

کشـور وجـود دارد. 
از دو هـزار کانـی فقـط یکصـد کانـی 
اسـت  بهتـر  و  معدنکاریسـت  قابـل 
مشـخص شـود چـه تعـداد کانـی در 
ایـران وجـود دارد و چـه تعـداد از آن 
قابـل بهره برداریسـت. مصـرف فلـز و 
کانـی در کشـورهای توسـعه نیافتـه 
زیـر ۳ تـن در سـال اسـت در حالیکـه 
ایـن رقـم در کشـور های توسـعه یافته 
۱۰ اسـت. به عبـارت دیگـر کودکی که 
در سـال ۲۰۲۱ در یکـی از کشـورهای 
توسـعه یافته بـه دنیا آمده سـالانه ۱۰ 
تـن کانـی مصـرف می کنـد. در سـال 
۲۰۴۰ حـدود ۹۰ میلیـارد تن کانی در 
دنیـا نیاز اسـت کـه برای دسـتیابی به 
آن ۶۸۲ میلیـارد تن باطله بـرداری نیاز 
اسـت. یکـی از مشـکلات بخش معدن 
دقیـق نبـودن آمار و اختـلاف آمارهای 
رسمیسـت. ۱۴ هـزار معدن در کشـور 
معـدن   ۳۱۷ تنهـا  کـه  دارد  وجـود 
بصورت زیرزمینی اسـتخراج می شـود.

کانی هـا  عیـار  آینـده  سـال های  در 
کاهـش می یابـد و عمـق اسـتخراج در 
معـادن بـه بیـش از هـزار متـر خواهد 
رسـید و بـا ذخایـر نامرغـوب مواجـه 

می شـویم. 
ویژگی هـای آتـی معدنـکاری کاهـش 
عیـار حـد، افزایـش عمق معدنـکاری، 
افزایـش نسـبت باطله بـرداری، افزایش 
ظرفیـت تولید و مواجه شـدن با ذخایر 
پیش بینـی  بـود.  خواهـد  نامرغـوب 
می شـود معدنـکاری در دو دهـه آینده 
بـه سـمت جابه جایـی حجم زیـادی از 
باطلـه و اثـرات نامطلـوب بـر وضعیت 

زیـادی از سـطح زمین شـود. 
 بهبـود وضعیـت معدنـکاری در ایـران 
می طلبـد تـا از منابـع معدنـی موجود 
اسـتفاده بهینـه شـود و معدنـکاران به 
فعالیت هـای  زیسـت محیطی  اثـرات 

معدنـی توجه داشـته باشـند.
بـه  می تـوان  ایـران  معـادن  در  آیـا 
اسـتخراج در اعمـاق بـالای ۱۱۰۰ متر 
رسـید؟ بهتر اسـت بازسـازی معادن از 
همان ابتدای اکتشـاف مورد توجه قرار 
گیـرد و محیط زیسـت از سـوی خـود 

معدنـکاران رعایت شـود. 
بهتـر اسـت اتـاق فکـری متشـکل از 
بخـش خصوصی و دولتی شـکل گیرد 
سـال های  در  معدنـکاری  شـرایط  و 

پیـش رو مـورد توجـه قـرار گیـرد.

لاد
د او

مو
مح

جامعه

 چگونـه اسـت کـه تیـغ جراحـی سـخت 
فقـط بـرای کوچـک کـردن سـفره عامـه 
مـردم تیـز اسـت و طبقـه متوسـط را بـه 
فقیـر و طبقـه فقیر را به فـوق فقیر تبدیل 
و داراهـا را داراتـر مـی کند؟ چگونه اسـت 
فاسـد  بنگاه هـای  و  بانک هـا  کـه شـامل 
و رانتـی خصولتـی و خصوصـی و ... کـه 
زهکـش اقتصـاد ایـران و کانـون بحـران و 

غـارت هسـتند نمی شـود؟

ارز ترجیحـی بـه بهانـه فسـادزا بـودن و 
رانـت بـرای مایحتاج مردم قطع می شـود، 
امـا در همیـن حـال حفظ مـی گـردد. ارز 
ترجیحـی قطـع مـی شـود و ارز تحمیلـی 
نیمـا بـا ۶ برابـر افزایـش جایگزیـن، اما به 
همیـن هم بسـنده نمی شـود، قیمـت ارز 
نیمـا هـر روز بـالا مـی رود. درآمدهـای 
ارزی بـه بالاتریـن مقـدار خـود از سـال 
۱۳۹۷ تـا کنـون رسـیده، اما رالـی قیمت 

دلار ادامـه دارد. مالیاتهـا در قانـون بودجه 
۱۴۰۱ نسـبت به ۱۴۰۰ بیـش از ۲.۱ برابر 
می شـود، امـا بار اصلـی آن بـه دوش مردم 
مـی افتـد. سـهم ثروتمنـدان از مالیات هـا 
فقـط ۵ درصد اسـت و بنگاه هـای پردرآمد 
رانتـی مالیـات اندکـی مـی دهنـد. دولتی 
کـه مـی خواهـد در تحریـم باقـی بمانـد، 
چـرا بودجـه انبسـاطی ۶۰ درصـدی را در 

جنـگ اقتصـادی اجـرا مـی کند؟
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